
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE
N.  94 

Adunanza ordinaria in  prima convocazione -  Seduta Pubblica

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022

   L'anno 2019 , addìì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 20:30 in Loiano, nella Sala delle 
Adunanze della Casa Comunale , aperta al pubblico. 

   Convocato nelle forme volute dal Testo Unico degli Enti Locali e dal vigente Regolamento di 
Funzionamento, con appositi avvisi notificati a ciascun Consigliere, si eì  oggi riunito il Consiglio 
Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MORGANTI FABRIZIO

SI2) BENNI EMANUELA

SI3) BARTOLOMEI CORRADO

SI4) LADINETTI LUCA

SI5) MENETTI LAURA

SI6) BUGANÈ MICHELE

SI7) MATTEI MARINO

SI8) MARINA NASCETTI

SI9) RAFFAELLA MONARI

SI10) ZAPPATERRA DANILO

SI11) TEDESCHI ALICE

SI12) BARISCIANI NOEMI

SI13) VENTURI PAOLO

Assenti giustificati i consiglieri: Nessun convocato risulta assente giustificato

   Partecipa il Vicesegretario Comunale   CINZIA ROSSETTI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Nomina scrutatori i consiglieri: BARISCIANI NOEMI, BUGANÈ MICHELE, NASCETTI MARINA.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 06/12/2019

IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 06/12/2019

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 94 DEL 19/12/2019 
 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 

 

Il Sindaco comunica che il punto è già stato esaminato in commissione. 

Sottolinea che le entrate in particolare sono riferite all’’IMU, all’addizionale irpef ed alla tassa 

rifiuti rispetto alla quale è importante tenere conto che deve coprire completamente 

l’erogazione del servizio. Aggiunge che vi sono introiti anche per altre imposte. 

Rileva che una parte di entrate sono extra tributarie date dalla Cosap, dagli affitti e dai servizi 

comunali come il trasporto scolastico, la mensa ed il nido.  

In riferimento agli oneri di urbanizzazione ed alle cave rileva che ad oggi si tratta di entrate 

residuali. 

 

Interviene il Consigliere di Minoranza Venturi il quale preavvisa un voto di astensione 

motivata dal fatto che si tratta di un bilancio di ordinaria amministrazione, dove sicuramente 

si legge una forte attenzione ai capitoli di spesa, ma non si ravvisa un trasferimento dal DUP 

degli obiettivi programmatici sui capitoli di spesa del bilancio. 

Sottolinea ad esempio l’assenza di progettualità sulle opere pubbliche, in considerazione 

anche della difficoltà di attivarsi da parte della macchina comunale, ciò rischia di rallentare la 

realizzazione di queste. 

 

Risponde il Sindaco comunicando che molti degli obiettivi sono in corso di valutazione e 

lavorazione pertanto verranno inseriti in corso d’anno nel momento in cui ci sarà certezza 

nella quantificazione dell’intervento; nel DUP ci sono tutti i punti del programma elettorale 

rispetto al quale l’anno prossimo verrà dettagliata la percentuale di attuazione di ciascun 

obiettivo. 

Non essendoci ulteriori interventi in merito pone in votazione l’atto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere 

deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini 

disposto con decreto del Ministero dell’interno; 

RICHIAMATO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 ed i relativi allegati, in particolare l’allegato 4/1 “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione”; 

 

RISCONTRATA la sussistenza di talune aree che, ai sensi del PSC vigente, potrebbero essere 

assoggettate in parte ad interventi di edilizia sovvenzionata, agevolata, convenzionata di cui 

alla legge 457/78;  

  

PRECISATO CHE, alla data odierna, gli interventi di cui al capoverso precedente non sono 

ancora stati attuati; 

 

VERIFICATO, quindi, che non esistono aree e fabbricati in proprietà al Comune da destinarsi 

alla residenza, che possano essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie ai sensi della L. 

167/62 e successive modificazioni e integrazioni; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 94 DEL 19/12/2019 
 

DATO ATTO CHE: 

� relativamente ad aree da destinare ad attività produttive e terziarie con delibera di 

Consiglio Comunale n. 31 del 07/07/2011 è stato approvato il PSC nel quale è stata 

individuata un ambito di possibile trasformazione urbana per usi produttivi da assoggettare a 

POC (Piano Operativo Comunale); 

� il Comune non ha adottato il POC di cui al capoverso precedente, né ha previsto 

l’acquisizione di tali aree; 

 

RITENUTO perciò non sussistere le condizioni previste all’art. 172 comma 1 lett. b del TUEL 

citato; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 21/11/2019: approvazione tariffe servizi a 

domanda individuale e relative percentuali di copertura - anno 2020; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 15/10/2019: tariffe servizi sociali conferiti 

all’Unione Savena-Idice – anno 2020; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 21/11/2019: tariffe imposta di pubblicità, 

diritto sulle pubbliche affissioni e canone occupazione suolo pubblico anno 2020 - 

conferma; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 12/11/2019: determinazione e destinazione 

dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione norme del C.d.S. – 

anno 2020; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 adottata in data odierna con la quale sono state 

confermate per l’anno 2020 le aliquote IMU vigenti nell’anno 2019; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 adottata in data odierna con la quale è stata 

confermata per il 2020 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF vigente dal 2015; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 adottata in data odierna con la quale sono state 

confermate per il 2020 le aliquote TASI vigenti dal 2016 (stesse aliquote 2015, ad 

eccezione di quelle relative all’abitazione principale e assimilati per le quali era stata 

prevista l’esenzione); 

PRESO ATTO che: 

- la legge 147/2013 istituisce a decorrere dal 2014 la TARI, in sostituzione della TARES, 

che dovrà garantire la copertura integrale del costo del servizio di smaltimento rifiuti; 

- il Comune di Loiano applica la TARI secondo il metodo normalizzato ex DPR 158/1998; 

- l’art. 1 della Legge n. 147/2013 comma 683 prevede che il Consiglio Comunale approvi, 

entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, 

le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio 

Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

- nel corso del 2019 ARERA ha definito nuove metodologie a cui deve attenersi al 

gestore per predisporre il PEF; 

- ATERSIR, anche alla luce di quanto sopra, non ha ancora predisposto il piano 

economico finanziario anno 2020 e che pertanto l’approvazione dello stesso, con 

contestuale approvazione delle tariffe per l’anno 2020 viene rimandata ad una 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 94 DEL 19/12/2019 
 

successiva seduta del Consiglio Comunale che si terrà entro i termini previsti dalla 

legge; 

- il bilancio di previsione finanziario prevede la copertura integrale del costo del 

servizio, che in mancanza del piano economico finanziario, è stato determinato 

basandosi sui dati anticipati dal gestore ai quali sono stati sommati le previsioni dei 

costi aggiuntivi comunali; 

- il comma 169 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali 

deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 

il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In 

caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno; 

- la Risoluzione 2 maggio 2011, n. 1/DF e la risoluzione 21 novembre 2013 della VI 

Commissione permanente finanze precisano che ad avviso del Ministero dell’interno le 

variazioni alle aliquote e ai regolamenti possono essere recepite attraverso successive 

variazione del bilancio comunale, senza che sia indispensabile l’integrale approvazione 

del nuovo bilancio; 

PRESO ATTO che non è stato previsto per il triennio 2020-2022 l’affidamento di incarichi di 

collaborazione esterna ai sensi dell’art. 3, comma 56, della legge 244/2007 (incarichi di 

collaborazione, studio, ricerca e consulenza); 

RICHIAMATO l’art. 58 del d.l. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni 

immobili di proprietà dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 

istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di 

apposito elenco; 

 

DATO ATTO che non sono stati individuati per il triennio 2020-2022 immobili suscettibili di 

valorizzazione ovvero di alienazione; 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 31.7.2007 è stata costituita la società 

“GE.SCO. Loiano s.r.l.” ed approvato il relativo statuto per disciplinare l’ordinamento e le 

modalità di funzionamento; 

- con atto a ministero notaio Claudio Babbini in data 01/08/2007 rep. n. 8533 registrato a 

Bologna, IV Ufficio Entrate il 03/08/2007 si è costituita la società “GE.SCO. Loiano s.r.l.”; 

- la società “GE.SCO. Loiano s.r.l.” è interamente partecipata dal Comune ed opera nell’ambito 

delle disposizioni di cui all’art 113 comma 5 lett. c) del TUEL citato, ovvero secondo i principi 

del cosiddetto “in house providing”; 

- l’art. 3 dello Statuto societario di Ge.S.Co. Loiano srl prevede fra l’altro che l’Amministratore 

Unico debba relazionare al socio sulla pianificazione delle attività e sull’attività svolta, in 

particolare, che lo stesso trasmetta il Piano Operativo annuale di sviluppo della società per 

l’anno successivo illustrandolo per la successiva approvazione; 

 

RICHIAMATO il Piano Operativo annuale di sviluppo per l’anno 2020 della società Gestione 

Servizi Comunali Loiano SrL, approvato dall’assemblea dei soci in data 28/11/2019; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 94 DEL 19/12/2019 
 

DATO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e documenti 

allegati è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 137 del 21/11/2019; 

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 in esame sono 

state previste le tariffe derivanti dalle deliberazioni suddette, oltre a quelle applicabili 

automaticamente per legge; 

DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022 e la nota di aggiornamento al 

DUP 2020-2022 sono stati trasmessi ai consiglieri comunali in data 23/11/2019 

(comunicazione Prot. 9320/2019) e che è stata data contestuale comunicazione anche 

all’organo di revisione economico-finanziaria; 

 

PRESO ATTO della relazione dell’organo di revisione;  

 

PRECISATO che la presente proposta deliberativa è stata esaminata dalla Commissione 

Consiliare Permanente nella seduta del 2 dicembre 2019 e che la registrazione audio della 

seduta verrà pubblicata sul sito internet istituzionale assieme alla registrazione del Consiglio 

Comunale e conservata gli atti; 

 

VISTI: 

– il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

– il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

CON VOTI favorevoli n. 9, astenuti n. 4 (Zappaterra, Tedeschi, Barisciani, Venturi) resi per 

alzata di mano; 

DELIBERA 

1. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 nelle risultanze di seguito 

riportate: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 94 DEL 19/12/2019 
 

ENTRATE

CASSA ANNO 

DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2020

2021 2022 SPESE

CASSA ANNO 

DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2020

2021 2022

Fondo di cassa presunto 

all'inizio dell'esercizio

1.080.000,00

Utilizzo avanzo presunto 

di amministrazione

0,00 0,00 0,00

Disavanzo  di  

amministrazione

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale 

vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti
5.265.806,78 4.083.184,33 3.796.701,76 3.784.791,33

 - di cui FPV 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti 

correnti

338.037,14 239.980,13 230.980,13 230.980,13

Titolo 3 - Entrate 

extratributarie
1.506.117,16 805.202,96 716.872,76 701.372,76

Titolo 2 - Spese in conto 

capitale

1.900.505,59 391.607,00 208.955,80 198.012,20

 - di cui FPV 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per 

incremento di attività 

finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui FPV 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 5.889.801,98 4.214.214,89 4.030.634,69 4.008.134,69 Totale spese finali 7.166.312,37 4.474.791,33 4.005.657,56 3.982.803,53

Titolo 6 - Accensione di 

prestiti

280.000,00 280.000,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso di 

prestiti

19.423,56 19.423,56 24.977,13 25.331,16

Titolo 7 - Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere

900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 5 - Chiusura 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto 

di terzi e partite di giro

5.812.976,14 4.875.164,57 4.875.164,57 4.875.164,57
Titolo 7 - Spese per 

conto terzi e partite di 

giro

5.814.627,59 4.875.164,57 4.875.164,57 4.875.164,57

Totale 12.882.778,12 10.269.379,46 9.805.799,26 9.783.299,26 Totale 13.900.363,52 10.269.379,46 9.805.799,26 9.783.299,26

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE

13.962.778,12 10.269.379,46 9.805.799,26 9.783.299,26
TOTALE COMPLESSIVO 

SPESE

13.900.363,52 10.269.379,46 9.805.799,26 9.783.299,26

Fondo di cassa finale 

presunto 

62.414,60

2.920.781,80

Titolo 4 - Entrate in conto 

capitale

208.575,91 163.250,00 155.000,00 155.000,00

Titolo 1 - Entrate correnti 

di natura tributaria

3.837.071,77 3.005.781,80

0,00
Titolo 5 - Entrate da 

riduzione di attività 

finanziarie

0,00 0,00 0,00

2.927.781,80

 

2. di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione, conformemente a 

quanto previsto dall’ art. 11 comma 3 e dall’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, nonché dall’art. 172 del 

Tuel: 

� Entrate 

� Entrate per Titoli Tipologia e Categoria 

� Riepilogo Entrate per Titoli 

� Spese 

� Spese per Missioni Programmi e Macroaggregati 

� Spese per Titoli e Macroaggregati 

� Riepilogo Spese per Missioni 

� Riepilogo Spese per Titoli 

� Quadro generale riassuntivo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 94 DEL 19/12/2019 
 

� Equilibri di bilancio 

� Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione presunto 

� Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 

� Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 

� Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento  

� Piano degli indicatori 

� Elenco link pubblicazione rendiconti ente e bilancio soggetti partecipati 

� Tabella parametri di deficitarietà strutturale 

� Limiti della spesa del personale 

� Limiti spese da ridurre per legge 

� Nota integrativa 

� La relazione dell’organo di revisione; 

� le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 2020 le tariffe, le aliquote 

d’imposta tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda 

individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi, 

citate nelle premesse del presente atto (documenti conservati agli atti e dati per 

allegati alla presente deliberazione). 

3. Precisato che fra gli allegati di cui sopra: 

– non è compreso l’allegato di cui all’art. 172, lettera b) del Tuel, per le motivazioni 

specificate in premessa e l’allegato e) in quanto le misure del patto di stabilità interno non 

sono più vigenti; 

– non sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del d.lgs. 118/2011, alle lettere e) 

ed f) poiché superflui in quanto non contenenti alcun valore; 

– non è compreso l’allegato concernente il limite di spesa per il conferimento degli 

incarichi per l’anno 2020 ai sensi dell’art. 46 della legge 133/2008, poiché non ne sono 

previsti. 

 

Successivamente, a seguito di apposita separata votazione resa per alzata di mano con 

voti favorevoli n. 9, astenuti n. 4 (Zappaterra, Tedeschi, Barisciani, Venturi) la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



COMUNE DI LOIANO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2019
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di cassa

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza

0,00

0,00

0,00

0,00

1.080.000,00

previsione di competenza
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti (1)

0,00

0,00

0,00

0,00

1.028.558,35

0,00

0,00

0,00

0,00

56.067,87

1.278.993,56

58.499,21

0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI LOIANO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2019
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 986.717,78 2.824.247,81previsione di competenza

previsione di cassa

2.779.399,88 2.701.399,88 2.694.399,88

3.559.748,563.565.950,99

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni 
Centrali

50.941,29 217.674,92previsione di competenza

previsione di cassa

226.381,92 226.381,92 226.381,92

277.323,21217.674,92

10000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.037.659,07 previsione di competenza

previsione di cassa

3.041.922,73 3.005.781,80

3.837.071,77

2.927.781,80 2.920.781,80Totale TITOLO 1

3.783.625,91

Pag. 2



COMUNE DI LOIANO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2019
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

96.557,01 263.732,51previsione di competenza

previsione di cassa

239.980,13 230.980,13 230.980,13

336.537,14436.362,53

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 150,00 1.329,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

150,001.479,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 1.350,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

1.350,001.350,00

20000 TRASFERIMENTI CORRENTI 98.057,01 previsione di competenza

previsione di cassa

265.061,51 239.980,13

338.037,14

230.980,13 230.980,13Totale TITOLO 2

439.191,53

Pag. 3



COMUNE DI LOIANO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2019
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

291.876,52 396.476,46previsione di competenza

previsione di cassa

392.561,46 484.061,46 483.561,46

652.410,80640.159,70

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

114.952,71 75.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

116.600,00 116.600,00 116.600,00

219.784,87127.854,81

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 268,76 1.009,31previsione di competenza

previsione di cassa

250,00 250,00 250,00

518,761.009,31

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 75.561,30previsione di competenza

previsione di cassa

75.561,30 75.561,30 75.561,30

75.561,3075.561,30

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 337.611,23 328.287,85previsione di competenza

previsione di cassa

220.230,20 40.400,00 25.400,00

557.841,43768.071,70

30000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 744.709,22 previsione di competenza

previsione di cassa

876.834,92 805.202,96

1.506.117,16

716.872,76 701.372,76Totale TITOLO 3

1.612.656,82

Pag. 4



COMUNE DI LOIANO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2019
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 7.206,74 102.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

7.206,74481.502,78

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 14.850,00 249.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

85.000,00 85.000,00 85.000,00

99.850,00265.850,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 23.269,17 68.699,94previsione di competenza

previsione di cassa

78.250,00 70.000,00 70.000,00

101.519,1768.699,94

40000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 45.325,91 previsione di competenza

previsione di cassa

420.199,94 163.250,00

208.575,91

155.000,00 155.000,00Totale TITOLO 4

816.052,72

Pag. 5



COMUNE DI LOIANO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2019
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti 
a medio lungo termine

0,00 72.465,60previsione di competenza

previsione di cassa

280.000,00 0,00 0,00

280.000,0072.465,60

60000 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

72.465,60 280.000,00

280.000,00

0,00 0,00Totale TITOLO 6

72.465,60

Pag. 6



COMUNE DI LOIANO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2019
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 900.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

900.000,00 900.000,00 900.000,00

900.000,00900.000,00

70000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

900.000,00 900.000,00

900.000,00

900.000,00 900.000,00Totale TITOLO 7

900.000,00

Pag. 7



COMUNE DI LOIANO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2019
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 932.649,80 4.805.329,14previsione di competenza

previsione di cassa

4.805.000,00 4.805.000,00 4.805.000,00

5.737.649,804.815.954,89

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 5.161,77 70.164,57previsione di competenza

previsione di cassa

70.164,57 70.164,57 70.164,57

75.326,3475.349,57

90000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 937.811,57 previsione di competenza

previsione di cassa

4.875.493,71 4.875.164,57

5.812.976,14

4.875.164,57 4.875.164,57Totale TITOLO 9

4.891.304,46

TOTALE TITOLI 2.863.562,78 previsione di competenza

previsione di cassa

10.451.978,41 10.269.379,46

12.882.778,12

9.805.799,26 9.783.299,26

12.515.297,04

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2.863.562,78 previsione di competenza

previsione di cassa

11.845.539,05 10.269.379,46

13.962.778,12

9.805.799,26 9.783.299,26

13.543.855,39

Pag. 8

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi 
successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa 

del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli anni 
precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del Decreto legislativo n. 118/2011 si indica un 

importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario  dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione. 



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI 
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 

PREVISIONI DI COMPETENZA

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno  
2021 

Previsioni dell'anno  
2022 

di cui entrate non 
ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno  
2020 

Totale di cui entrate non 
ricorrentiTotale di cui entrate non 

ricorrenti

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 2.779.399,88 0,00 2.701.399,88 0,00 2.694.399,88 0,00

1010106 Imposta municipale propria 1.405.000,00 0,00 1.398.000,00 0,000,001.483.000,00

1010108 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

1010116 Addizionale comunale IRPEF 497.000,00 0,00 497.000,00 0,000,00497.000,00

1010151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 764.099,88 0,00 764.099,88 0,000,00764.099,88

1010153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 6.500,00 0,00 6.500,00 0,000,006.500,00

1010161 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

1010176 Tassa sui servizi comunali (TASI) 24.000,00 0,00 24.000,00 0,000,0024.000,00

1010199 Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 4.800,00 0,00 4.800,00 0,000,004.800,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 226.381,92 0,00 226.381,92 0,00 226.381,92 0,00

1030101 Fondi perequativi dallo Stato 226.381,92 0,00 226.381,92 0,000,00226.381,92

1000000 Totale TITOLO 1 2.927.781,80 0,00 2.920.781,80 0,000,003.005.781,80

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 239.980,13 0,00 230.980,13 0,00 230.980,13 0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI 94.979,41 0,00 94.979,41 0,000,0094.979,41

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 136.000,72 0,00 136.000,72 0,000,00145.000,72

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010201 Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI 
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 

PREVISIONI DI COMPETENZA

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno  
2021 

Previsioni dell'anno  
2022 

di cui entrate non 
ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno  
2020 

Totale di cui entrate non 
ricorrentiTotale di cui entrate non 

ricorrenti

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

2000000 Totale TITOLO 2 230.980,13 0,00 230.980,13 0,000,00239.980,13

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 392.561,46 0,00 484.061,46 0,00 483.561,46 0,00

3010100 Vendita di beni 5.000,00 0,00 5.000,00 0,000,005.000,00

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 339.273,43 0,00 338.773,43 0,000,00275.273,43

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 139.788,03 0,00 139.788,03 0,000,00112.288,03

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

116.600,00 0,00 116.600,00 0,00 116.600,00 0,00

3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 114.000,00 0,00 114.000,00 0,000,00114.000,00

3020300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.600,00 0,00 2.600,00 0,000,002.600,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 250,00 0,00 250,00 0,00 250,00 0,00

3030300 Altri interessi attivi 250,00 0,00 250,00 0,000,00250,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 75.561,30 0,00 75.561,30 0,00 75.561,30 0,00

3040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 75.561,30 0,00 75.561,30 0,000,0075.561,30

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 220.230,20 0,00 40.400,00 0,00 25.400,00 0,00

3050200 Rimborsi in entrata 32.000,00 0,00 17.000,00 0,000,00211.830,20

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 8.400,00 0,00 8.400,00 0,000,008.400,00

3000000 Totale TITOLO 3 716.872,76 0,00 701.372,76 0,000,00805.202,96

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4010100 Imposte da sanatorie e condoni 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

Pag. 2



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI 
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 

PREVISIONI DI COMPETENZA

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno  
2021 

Previsioni dell'anno  
2022 

di cui entrate non 
ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno  
2020 

Totale di cui entrate non 
ricorrentiTotale di cui entrate non 

ricorrenti

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4020200 Contributi agli investimenti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4020300 Contributi agli investimenti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4020400 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 85.000,00 0,00 85.000,00 0,00 85.000,00 0,00

4031000 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4031100 Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie 2.000,00 0,00 2.000,00 0,000,002.000,00

4031200 Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 83.000,00 0,00 83.000,00 0,000,0083.000,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4040100 Alienazione di beni materiali 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4040200 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 78.250,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00

4050100 Permessi da costruire 70.000,00 0,00 70.000,00 0,000,0078.250,00

4050300 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 
eccesso

0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4050400 Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

4000000 Totale TITOLO 4 155.000,00 0,00 155.000,00 0,000,00163.250,00

ACCENSIONE PRESTITI

6030000 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6030100 Finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,000,00280.000,00

6000000 Totale TITOLO 6 0,00 0,00 0,00 0,000,00280.000,00

Pag. 3



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI 
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 

PREVISIONI DI COMPETENZA

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno  
2021 

Previsioni dell'anno  
2022 

di cui entrate non 
ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno  
2020 

Totale di cui entrate non 
ricorrentiTotale di cui entrate non 

ricorrenti

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 900.000,00 0,00 900.000,00 0,000,00900.000,00

7000000 Totale TITOLO 7 900.000,00 0,00 900.000,00 0,000,00900.000,00

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 4.805.000,00 0,00 4.805.000,00 0,00 4.805.000,00 0,00

9010100 Altre ritenute 400.000,00 0,00 400.000,00 0,000,00400.000,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 345.000,00 0,00 345.000,00 0,000,00345.000,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 50.000,00 0,00 50.000,00 0,000,0050.000,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 4.010.000,00 0,00 4.010.000,00 0,000,004.010.000,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 70.164,57 0,00 70.164,57 0,00 70.164,57 0,00

9020200 Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi 61.000,00 0,00 61.000,00 0,000,0061.000,00

9020400 Depositi di/presso terzi 9.164,57 0,00 9.164,57 0,000,009.164,57

9000000 Totale TITOLO 9 4.875.164,57 0,00 4.875.164,57 0,000,004.875.164,57

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 9.805.799,26 0,00 9.783.299,26 0,000,0010.269.379,46

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di competenza

56.067,87

1.278.993,56

58.499,21

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsione di cassa 1.080.000,001.028.558,35

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2019
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
Previsioni dell'anno  

2020 
Previsioni dell'anno  

2021 
Previsioni dell'anno  

2022 

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.037.659,07 previsione di competenza

previsione di cassa

3.041.922,73 3.005.781,80

3.837.071,77

2.927.781,80 2.920.781,80

3.783.625,91

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 98.057,01 previsione di competenza

previsione di cassa

265.061,51 239.980,13

338.037,14

230.980,13 230.980,13

439.191,53

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 744.709,22 previsione di competenza

previsione di cassa

876.834,92 805.202,96

1.506.117,16

716.872,76 701.372,76

1.612.656,82

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 45.325,91 previsione di competenza

previsione di cassa

420.199,94 163.250,00

208.575,91

155.000,00 155.000,00

816.052,72

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

72.465,60 280.000,00

280.000,00

0,00 0,00

72.465,60

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

900.000,00 900.000,00

900.000,00

900.000,00 900.000,00

900.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 937.811,57 previsione di competenza

previsione di cassa

4.875.493,71 4.875.164,57

5.812.976,14

4.875.164,57 4.875.164,57

4.891.304,46

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2019
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
Previsioni dell'anno  

2020 
Previsioni dell'anno  

2021 
Previsioni dell'anno  

2022 

TOTALE TITOLI 2.863.562,78 previsione di competenza

previsione di cassa

10.451.978,41 10.269.379,46

12.882.778,12

9.805.799,26 9.783.299,26

12.515.297,04

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE

2.863.562,78 previsione di competenza

previsione di cassa

11.845.539,05 10.269.379,46

13.962.778,12

9.805.799,26 9.783.299,26

13.543.855,39

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 9.228,01 52.231,59previsione di competenza

di cui già impegnato *

44.734,86 44.734,86 44.734,86

300,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

53.962,87

0,00 0,00

0,00 0,00

57.568,72

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 26.205,48 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.205,48

0,00 0,00

0,00 0,00

27.853,50

01 Organi istituzionali 35.433,49 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

52.231,59

0,00

44.734,86

300,00

0,00

80.168,35

0,00

44.734,86 44.734,86

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

85.422,22

02 Segreteria generaleProgramma0102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 55.018,62 162.787,65previsione di competenza

di cui già impegnato *

147.212,07 144.281,54 144.281,54

829,92

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

202.230,69

0,00 0,00

0,00 0,00

164.912,42

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

02 Segreteria generale 55.018,62 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

162.787,65

0,00

147.212,07

829,92

0,00

202.230,69

0,00

144.281,54 144.281,54

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

164.912,42

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Titolo 1 SPESE CORRENTI 25.545,54 108.396,46previsione di competenza

di cui già impegnato *

98.376,11 87.502,91 77.104,35

1.067,04

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

123.921,65

0,00 0,00

0,00 0,00

115.377,89

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione e provveditorato

25.545,54 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

108.396,46

0,00

98.376,11

1.067,04

0,00

123.921,65

0,00

87.502,91 77.104,35

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

115.377,89

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma0104

Titolo 1 SPESE CORRENTI 97.467,14 124.301,68previsione di competenza

di cui già impegnato *

126.887,58 135.212,89 135.342,81

1.067,04

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

224.354,72

0,00 0,00

0,00 0,00

209.280,36

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

97.467,14 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

124.301,68

0,00

126.887,58

1.067,04

0,00

224.354,72

0,00

135.212,89 135.342,81

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

209.280,36

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 1.521,38previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.589,38 58.346,52 58.288,67

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.589,38

0,00 0,00

0,00 0,00

1.521,38

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 4.880,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.880,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.880,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 4.880,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.521,38

0,00

2.589,38

0,00

0,00

7.469,38

0,00

58.346,52 58.288,67

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

6.401,38

06 Ufficio tecnicoProgramma0106

Titolo 1 SPESE CORRENTI 29.406,26 195.974,24previsione di competenza

di cui già impegnato *

125.085,08 125.085,08 125.085,08

1.067,04

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

154.491,34

0,00 0,00

0,00 0,00

209.809,75

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

06 Ufficio tecnico 29.406,26 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

195.974,24

0,00

125.085,08

1.067,04

0,00

154.491,34

0,00

125.085,08 125.085,08

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

209.809,75

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

Titolo 1 SPESE CORRENTI 13.245,44 88.779,18previsione di competenza

di cui già impegnato *

99.594,39 74.594,39 74.594,39

770,64

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

112.839,83

0,00 0,00

0,00 0,00

90.128,01

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

13.245,44 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

88.779,18

0,00

99.594,39

770,64

0,00

112.839,83

0,00

74.594,39 74.594,39

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

90.128,01

08 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

Titolo 1 SPESE CORRENTI 38.344,87 77.320,42previsione di competenza

di cui già impegnato *

71.850,69 73.341,34 73.341,34

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

110.195,56

0,00 0,00

0,00 0,00

115.590,30

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 5.882,69 4.699,94previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.500,00 6.000,00 2.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.382,69

0,00 0,00

0,00 0,00

10.582,63

08 Statistica e sistemi informativi 44.227,56 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

82.020,36

0,00

74.350,69

0,00

0,00

118.578,25

0,00

79.341,34 75.841,34

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

126.172,93

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti localiProgramma0109

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti 
locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umaneProgramma0110

Titolo 1 SPESE CORRENTI 24.470,72 19.276,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

13.999,43 18.499,43 17.999,43

7.030,56

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

38.470,15

0,00 0,00

0,00 0,00

41.039,48

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umane 24.470,72 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

19.276,00

0,00

13.999,43

7.030,56

0,00

38.470,15

0,00

18.499,43 17.999,43

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

41.039,48

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Titolo 1 SPESE CORRENTI 136.823,56 436.609,93previsione di competenza

di cui già impegnato *

391.570,89 366.267,52 366.137,60

13.300,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

528.394,45

0,00 0,00

1.806,95 0,00

462.915,05

Pag. 5



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 57.668,49 65.337,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

153.637,00 65.337,00 65.337,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

211.305,49

0,00 0,00

0,00 0,00

112.387,00

11 Altri servizi generali 194.492,05 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

501.946,93

0,00

545.207,89

13.300,00

0,00

739.699,94

0,00

431.604,52 431.474,60

0,00

Totale Programma

1.806,95 0,00

575.302,05

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 524.186,82 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.337.235,47 1.278.037,48

25.432,24

1.199.203,48 1.184.747,07

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.802.224,30

TOTALE MISSIONE

1.806,95 0,00

1.623.846,49

Pag. 6



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 29.881,52 124.935,88previsione di competenza

di cui già impegnato *

152.874,08 152.374,08 152.374,08

448,20

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

182.755,60

0,00 0,00

300,00 0,00

129.696,04

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 475,80previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

475,80

01 Polizia locale e amministrativa 29.881,52 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

125.411,68

0,00

152.874,08

448,20

0,00

182.755,60

0,00

152.374,08 152.374,08

0,00

Totale Programma

300,00 0,00

130.171,84

02 Sistema integrato di sicurezza urbanaProgramma0302

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 29.881,52 previsione di competenza

di cui già impegnato *

125.411,68 152.874,08

448,20

152.374,08 152.374,08

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

182.755,60

TOTALE MISSIONE

300,00 0,00

130.171,84

Pag. 7



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma0401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 181,97 44.220,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

44.220,00 16.808,70 16.808,70

300,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

44.401,97

0,00 0,00

0,00 0,00

82.362,57

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Istruzione prescolastica 181,97 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

44.220,00

0,00

44.220,00

300,00

0,00

44.401,97

0,00

16.808,70 16.808,70

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

82.362,57

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma0402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 169.095,72 274.103,94previsione di competenza

di cui già impegnato *

278.872,35 220.131,33 220.088,16

300,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

447.968,07

0,00 0,00

0,00 0,00

374.000,06

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 141.983,77 201.646,96previsione di competenza

di cui già impegnato *

60.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

201.983,77

0,00 0,00

0,00 0,00

222.548,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 311.079,49 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

475.750,90

0,00

338.872,35

300,00

0,00

649.951,84

0,00

220.131,33 220.088,16

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

596.548,06

Pag. 8



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

06 Servizi ausiliari all’istruzioneProgramma0406

Titolo 1 SPESE CORRENTI 72.628,80 363.501,49previsione di competenza

di cui già impegnato *

331.259,13 336.743,64 336.541,13

3.260,40

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

403.887,93

0,00 0,00

0,00 0,00

484.551,47

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 68.500,00 75.300,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

68.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

75.300,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 141.128,80 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

438.801,49

0,00

331.259,13

3.260,40

0,00

472.387,93

0,00

336.743,64 336.541,13

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

559.851,47

07 Diritto allo studioProgramma0407

Titolo 1 SPESE CORRENTI 859,68 1.060,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

800,00 800,00 800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.659,68

0,00 0,00

0,00 0,00

1.660,00

07 Diritto allo studio 859,68 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.060,00

0,00

800,00

0,00

0,00

1.659,68

0,00

800,00 800,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.660,00

4 Istruzione e diritto allo studio 453.249,94 previsione di competenza

di cui già impegnato *

959.832,39 715.151,48

3.860,40

574.483,67 574.237,99

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.168.401,42

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

1.240.422,10

Pag. 9



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico.Programma0501

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 22.850,73 50.462,56previsione di competenza

di cui già impegnato *

48.187,02 56.616,61 46.055,95

592,80

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

71.037,75

0,00 0,00

0,00 0,00

56.804,72

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

22.850,73 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

50.462,56

0,00

48.187,02

592,80

0,00

71.037,75

0,00

56.616,61 46.055,95

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

56.804,72

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

22.850,73 previsione di competenza

di cui già impegnato *

50.462,56 48.187,02

592,80

56.616,61 46.055,95

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

71.037,75

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

56.804,72

Pag. 10



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma0601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.724,06 86.510,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

96.010,00 42.329,54 42.329,54

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

97.734,06

0,00 0,00

0,00 0,00

109.640,94

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 236,21 7.573,40previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

236,21

0,00 0,00

0,00 0,00

9.839,69

01 Sport e tempo libero 1.960,27 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

94.083,40

0,00

96.010,00

0,00

0,00

97.970,27

0,00

42.329,54 42.329,54

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

119.480,63

02 GiovaniProgramma0602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Giovani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1.960,27 previsione di competenza

di cui già impegnato *

94.083,40 96.010,00

0,00

42.329,54 42.329,54

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

97.970,27

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

119.480,63

Pag. 11



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

7 TurismoMISSIONE

01 Sviluppo e valorizzazione del turismoProgramma0701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 8.504,00 9.099,57previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.705,74 4.705,74 4.705,74

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.209,74

0,00 0,00

0,00 0,00

13.603,57

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 8.504,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

9.099,57

0,00

4.705,74

0,00

0,00

13.209,74

0,00

4.705,74 4.705,74

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

13.603,57

7 Turismo 8.504,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.099,57 4.705,74

0,00

4.705,74 4.705,74

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

13.209,74

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

13.603,57

Pag. 12



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma0801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 2.625,38 1.812,19previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.812,19 1.812,19 1.812,19

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.437,57

0,00 0,00

0,00 0,00

6.721,59

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 16.250,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

16.250,00 16.250,00 16.250,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

16.250,00

0,00 0,00

0,00 0,00

26.617,66

01 Urbanistica e assetto del territorio 2.625,38 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

18.062,19

0,00

18.062,19

0,00

0,00

20.687,57

0,00

18.062,19 18.062,19

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

33.339,25

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma0802

Titolo 1 SPESE CORRENTI 11.589,78 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.589,78

0,00 0,00

0,00 0,00

11.589,78

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani 
di edilizia economico-popolare

11.589,78 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.589,78

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

11.589,78

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 14.215,16 previsione di competenza

di cui già impegnato *

18.062,19 18.062,19

0,00

18.062,19 18.062,19

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

32.277,35

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

44.929,03

Pag. 13



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

01 Difesa del suoloProgramma0901

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 2.072,66previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.072,66

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

2.072,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

2.072,66

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

Titolo 1 SPESE CORRENTI 50.020,00 92.085,60previsione di competenza

di cui già impegnato *

51.240,00 6.100,00 6.100,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

101.260,00

0,00 0,00

0,00 0,00

123.754,77

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.001.640,16 1.031.064,92previsione di competenza

di cui già impegnato *

27.500,00 27.500,00 27.500,00

14.007,55

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.029.140,16

0,00 0,00

0,00 0,00

1.059.498,22

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 1.051.660,16 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.123.150,52

0,00

78.740,00

14.007,55

0,00

1.130.400,16

0,00

33.600,00 33.600,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.183.252,99

Pag. 14



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

03 RifiutiProgramma0903

Titolo 1 SPESE CORRENTI 221.956,28 643.162,88previsione di competenza

di cui già impegnato *

645.062,88 645.062,88 645.062,88

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

867.019,16

0,00 0,00

0,00 0,00

962.974,56

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Rifiuti 221.956,28 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

643.162,88

0,00

645.062,88

0,00

0,00

867.019,16

0,00

645.062,88 645.062,88

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

962.974,56

04 Servizio idrico integratoProgramma0904

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneProgramma0905

Pag. 15



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.131,95 21.474,55 21.474,55

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

20.131,95

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 9.477,37 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.477,37

0,00 0,00

0,00 0,00

9.477,37

05 Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

9.477,37 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

20.131,95

0,00

0,00

29.609,32

0,00

21.474,55 21.474,55

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

9.477,37

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamentoProgramma0908

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 16



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

1.283.093,81 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.768.386,06 743.934,83

14.007,55

700.137,43 700.137,43

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.027.028,64

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

2.157.777,58

Pag. 17



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

02 Trasporto pubblico localeProgramma1002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Titolo 1 SPESE CORRENTI 161.700,60 538.443,47previsione di competenza

di cui già impegnato *

484.163,31 387.987,92 402.452,78

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

645.863,91

0,00 0,00

0,00 0,00

606.932,86

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 137.700,91 263.420,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

131.720,00 93.868,80 86.425,20

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

269.420,91

0,00 0,00

0,00 0,00

293.870,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 299.401,51 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

801.863,47

0,00

615.883,31

0,00

0,00

915.284,82

0,00

481.856,72 488.877,98

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

900.802,86

10 Trasporti e diritto alla mobilità 299.401,51 previsione di competenza

di cui già impegnato *

801.863,47 615.883,31

0,00

481.856,72 488.877,98

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

915.284,82

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

900.802,86

Pag. 18



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma1101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 2.575,58 7.724,45previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.687,75 7.822,80 7.822,80

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.263,33

0,00 0,00

0,00 0,00

12.344,28

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 54.723,51 60.289,23previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

54.723,51

0,00 0,00

0,00 0,00

94.550,11

01 Sistema di protezione civile 57.299,09 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

68.013,68

0,00

8.687,75

0,00

0,00

65.986,84

0,00

7.822,80 7.822,80

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

106.894,39

02 Interventi a seguito di calamità naturaliProgramma1102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 1.329,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.329,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.329,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.329,00

Pag. 19



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

11 Soccorso civile 57.299,09 previsione di competenza

di cui già impegnato *

69.342,68 8.687,75

0,00

7.822,80 7.822,80

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

65.986,84

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

108.223,39

Pag. 20



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma1201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 64.395,03 113.023,18previsione di competenza

di cui già impegnato *

116.218,18 106.852,65 106.852,65

550,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

180.613,21

0,00 0,00

0,00 0,00

129.276,08

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 12.444,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.444,00

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 
nido

64.395,03 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

125.467,18

0,00

116.218,18

550,00

0,00

180.613,21

0,00

106.852,65 106.852,65

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

141.720,08

02 Interventi per la disabilitàProgramma1202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 42.201,35 92.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

92.000,00 92.000,00 92.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

134.201,35

0,00 0,00

0,00 0,00

119.665,78

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilità 42.201,35 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

92.000,00

0,00

92.000,00

0,00

0,00

134.201,35

0,00

92.000,00 92.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

119.665,78

Pag. 21



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

03 Interventi per gli anzianiProgramma1203

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeProgramma1204

Titolo 1 SPESE CORRENTI 120.399,94 211.227,99previsione di competenza

di cui già impegnato *

204.594,64 197.068,53 197.068,53

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

324.994,58

0,00 0,00

0,00 0,00

273.481,22

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale

120.399,94 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

211.227,99

0,00

204.594,64

0,00

0,00

324.994,58

0,00

197.068,53 197.068,53

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

273.481,22

05 Interventi per le famiglieProgramma1205

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 22



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

06 Interventi per il diritto alla casaProgramma1206

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Cooperazione e associazionismoProgramma1208

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 1.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.500,00 1.500,00 1.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.500,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

1.500,00

0,00

1.500,00 1.500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

5.000,00

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 39.931,71 39.931,71

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 23



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

39.931,71 39.931,71

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 226.996,32 previsione di competenza

di cui già impegnato *

430.195,17 414.312,82

550,00

437.352,89 437.352,89

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

641.309,14

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

539.867,08

Pag. 24



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

13 Tutela della saluteMISSIONE

07 Ulteriori spese in materia sanitariaProgramma1307

Titolo 1 SPESE CORRENTI 36.140,91 104.913,93previsione di competenza

di cui già impegnato *

96.777,27 101.277,27 101.277,27

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

132.918,18

0,00 0,00

0,00 0,00

112.558,51

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 36.140,91 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

104.913,93

0,00

96.777,27

0,00

0,00

132.918,18

0,00

101.277,27 101.277,27

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

112.558,51

13 Tutela della salute 36.140,91 previsione di competenza

di cui già impegnato *

104.913,93 96.777,27

0,00

101.277,27 101.277,27

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

132.918,18

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

112.558,51

Pag. 25



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE

01 Industria, PMI e ArtigianatoProgramma1401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500,00 500,00 500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

500,00

0,00

500,00

0,00

0,00

500,00

0,00

500,00 500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.000,00

Pag. 26



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitàProgramma1404

Titolo 1 SPESE CORRENTI 5.064,23 11.952,85previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.344,09 10.344,09 10.344,09

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

15.408,32

0,00 0,00

0,00 0,00

17.099,72

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 5.064,23 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

11.952,85

0,00

10.344,09

0,00

0,00

15.408,32

0,00

10.344,09 10.344,09

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

17.099,72

14 Sviluppo economico e competitività 5.064,23 previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.452,85 10.844,09

0,00

10.844,09 10.844,09

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

15.908,32

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

18.099,72

Pag. 27



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE

01 Fonti energeticheProgramma1701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 28



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 19.013,81previsione di competenza

di cui già impegnato *

18.375,82 17.876,18 18.070,28

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

21.161,01

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

19.013,81

0,00

18.375,82

0,00

0,00

0,00

0,00

17.876,18 18.070,28

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

21.161,01

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 264.476,03previsione di competenza

di cui già impegnato *

250.464,10 198.231,52 193.424,88

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

264.476,03

0,00

250.464,10

0,00

0,00

0,00

0,00

198.231,52 193.424,88

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Altri FondiProgramma2003

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 1.491,68previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.483,35 2.483,35 2.483,35

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 29



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

03 Altri Fondi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.491,68

0,00

2.483,35

0,00

0,00

0,00

0,00

2.483,35 2.483,35

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

284.981,52 271.323,27

0,00

218.591,05 213.978,51

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

21.161,01

Pag. 30



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

50 Debito pubblicoMISSIONE

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

Titolo 4 Rimborso di prestiti 0,00 3.722,40previsione di competenza

di cui già impegnato *

19.423,56 24.977,13 25.331,16

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

19.423,56

0,00 0,00

0,00 0,00

3.722,40

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

3.722,40

0,00

19.423,56

0,00

0,00

19.423,56

0,00

24.977,13 25.331,16

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

3.722,40

50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.722,40 19.423,56

0,00

24.977,13 25.331,16

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

19.423,56

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

3.722,40

Pag. 31



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiereProgramma6001

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 900.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

900.000,00 900.000,00 900.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

900.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

900.000,00

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

900.000,00

0,00

900.000,00

0,00

0,00

900.000,00

0,00

900.000,00 900.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

900.000,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

900.000,00 900.000,00

0,00

900.000,00 900.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

900.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

900.000,00

Pag. 32



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2020 - 2022

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2019
PREVISIONI ANNO 

2020

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI ANNO 
2021

PREVISIONI ANNO 
2022

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

939.463,02 4.875.493,71previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.875.164,57 4.875.164,57 4.875.164,57

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.814.627,59

0,00 0,00

0,00 0,00

4.911.209,97

99 Servizi per conto terzi 939.463,02 previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.875.493,71 4.875.164,57

0,00

4.875.164,57 4.875.164,57

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

5.814.627,59

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

4.911.209,97

TOTALE MISSIONI 3.902.307,33 previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.845.539,05 10.269.379,46

44.891,19

9.805.799,26 9.783.299,26

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

13.900.363,52

2.106,95 0,00

12.902.680,90

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.902.307,33 previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.845.539,05 10.269.379,46

44.891,19

9.805.799,26 9.783.299,26

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

13.900.363,52

2.106,95 0,00

12.902.680,90

Pag. 33

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità  

(1) Indicare l'importo della voce E)  dell'Allegato concernente  il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio , secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile.  La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2020 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 3.117,29 38.317,57 0,00 0,00 0,00 44.734,860,00 0,00 0,00 3.300,00

02 Segreteria generale 107.711,84 17.900,23 600,00 0,00 0,00 0,00 147.212,070,00 0,00 21.000,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 83.835,11 5.316,77 9.124,23 0,00 0,00 0,00 98.376,11100,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 58.058,06 3.854,24 12.200,00 40.300,00 0,00 0,00 126.887,580,00 0,00 2.000,00 10.475,28

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 1.521,38 0,00 0,00 0,00 0,00 2.589,381.068,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 117.446,63 7.478,45 160,00 0,00 0,00 0,00 125.085,080,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 60.897,42 3.846,97 34.850,00 0,00 0,00 0,00 99.594,390,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 3.657,80 68.192,89 0,00 0,00 71.850,690,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 10.670,56 3.328,87 0,00 0,00 13.999,430,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 164.108,80 100,00 165.017,00 32.423,14 0,00 0,00 391.570,890,00 0,00 0,00 29.921,95

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 592.057,86 43.135,33 274.597,16 144.244,90 0,00 0,00 1.121.900,481.168,00 0,00 23.000,00 43.697,23

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 96.108,93 6.173,95 30.841,20 19.650,00 0,00 0,00 152.874,080,00 0,00 100,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 96.108,93 6.173,95 30.841,20 19.650,00 0,00 0,00 152.874,080,00 0,00 100,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 44.220,00 0,00 0,00 0,00 44.220,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 278.872,35 0,00 0,00 0,00 278.872,350,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2020 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

06 Servizi ausiliari all�istruzione 108.978,60 4.357,06 204.360,00 6.000,00 0,00 0,00 331.259,13975,07 0,00 0,00 6.588,40

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 800,00 0,00 0,00 800,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 108.978,60 4.357,06 527.452,35 6.800,00 0,00 0,00 655.151,48975,07 0,00 0,00 6.588,40

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 29.620,06 1.947,76 7.400,00 9.219,20 0,00 0,00 48.187,020,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

29.620,06 1.947,76 7.400,00 9.219,20 0,00 0,00 48.187,020,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 96.010,00 0,00 0,00 0,00 96.010,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 96.010,00 0,00 0,00 0,00 96.010,000,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 4.705,74 0,00 0,00 4.705,740,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 4.705,74 0,00 0,00 4.705,740,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 1.812,19 0,00 0,00 0,00 1.812,190,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 1.812,19 0,00 0,00 0,00 1.812,190,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2020 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 51.240,00 0,00 0,00 0,00 51.240,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 642.219,83 2.843,05 0,00 0,00 645.062,880,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 20.131,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.131,950,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

20.131,95 0,00 693.459,83 2.843,05 0,00 0,00 716.434,830,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 65.963,31 0,00 417.240,00 0,00 0,00 0,00 484.163,31960,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 65.963,31 0,00 417.240,00 0,00 0,00 0,00 484.163,31960,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 4.088,50 2.771,96 0,00 0,00 8.687,750,00 0,00 0,00 1.827,29

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 4.088,50 2.771,96 0,00 0,00 8.687,750,00 0,00 0,00 1.827,29

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 113.956,00 2.262,18 0,00 0,00 116.218,180,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00 92.000,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 4.776,00 198.912,19 0,00 0,00 204.594,640,00 0,00 0,00 906,45

Pag. 3



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2020 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,000,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 210.732,00 202.674,37 0,00 0,00 414.312,820,00 0,00 0,00 906,45

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 95.950,00 0,00 0,00 0,00 96.777,270,00 0,00 0,00 827,27

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 95.950,00 0,00 0,00 0,00 96.777,270,00 0,00 0,00 827,27

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 10.344,09 0,00 0,00 10.344,090,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 10.844,09 0,00 0,00 10.844,090,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.375,820,00 0,00 0,00 18.375,82

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.464,100,00 0,00 0,00 250.464,10

Pag. 4



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2020 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

03 Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.483,350,00 0,00 0,00 2.483,35

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 271.323,270,00 0,00 0,00 271.323,27

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 912.860,71 55.614,10 2.359.583,23 403.753,31 0,00 0,00 4.083.184,333.103,07 0,00 23.100,00 325.169,91

Pag. 5



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2021 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 3.117,29 38.317,57 0,00 0,00 0,00 44.734,860,00 0,00 0,00 3.300,00

02 Segreteria generale 105.529,34 17.152,20 600,00 0,00 0,00 0,00 144.281,540,00 0,00 21.000,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 71.288,99 4.489,69 11.624,23 0,00 0,00 0,00 87.502,91100,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 58.058,06 3.854,24 12.200,00 40.300,00 0,00 0,00 135.212,890,00 0,00 2.000,00 18.800,59

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 25.833,32 3.269,77 27.150,00 0,00 0,00 0,00 58.346,522.093,43 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 117.446,63 7.478,45 160,00 0,00 0,00 0,00 125.085,080,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 60.897,42 3.846,97 9.850,00 0,00 0,00 0,00 74.594,390,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 3.657,80 69.683,54 0,00 0,00 73.341,340,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 13.170,56 5.328,87 0,00 0,00 18.499,430,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 157.457,81 100,00 134.364,62 32.423,14 0,00 0,00 366.267,520,00 0,00 0,00 41.921,95

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 596.511,57 43.308,61 251.094,78 147.735,55 0,00 0,00 1.127.866,482.193,43 0,00 23.000,00 64.022,54

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 96.108,93 6.173,95 30.841,20 19.150,00 0,00 0,00 152.374,080,00 0,00 100,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 96.108,93 6.173,95 30.841,20 19.150,00 0,00 0,00 152.374,080,00 0,00 100,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 16.808,70 0,00 0,00 0,00 16.808,700,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 218.522,03 0,00 0,00 0,00 220.131,331.609,30 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2021 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

06 Servizi ausiliari all�istruzione 108.978,60 4.357,06 211.860,00 6.000,00 0,00 0,00 336.743,64775,68 0,00 0,00 4.772,30

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 800,00 0,00 0,00 800,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 108.978,60 4.357,06 447.190,73 6.800,00 0,00 0,00 574.483,672.384,98 0,00 0,00 4.772,30

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 39.059,68 937,73 7.400,00 9.219,20 0,00 0,00 56.616,610,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

39.059,68 937,73 7.400,00 9.219,20 0,00 0,00 56.616,610,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 42.329,54 0,00 0,00 0,00 42.329,540,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 42.329,54 0,00 0,00 0,00 42.329,540,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 4.705,74 0,00 0,00 4.705,740,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 4.705,74 0,00 0,00 4.705,740,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 1.812,19 0,00 0,00 0,00 1.812,190,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 1.812,19 0,00 0,00 0,00 1.812,190,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2021 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 6.100,00 0,00 0,00 0,00 6.100,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 642.219,83 2.843,05 0,00 0,00 645.062,880,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 20.131,95 1.342,60 0,00 0,00 0,00 0,00 21.474,550,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

20.131,95 1.342,60 648.319,83 2.843,05 0,00 0,00 672.637,430,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 79.604,74 5.540,64 286.960,00 0,00 0,00 0,00 387.987,921.882,54 0,00 0,00 14.000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 79.604,74 5.540,64 286.960,00 0,00 0,00 0,00 387.987,921.882,54 0,00 0,00 14.000,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 4.088,50 2.771,96 0,00 0,00 7.822,800,00 0,00 0,00 962,34

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 4.088,50 2.771,96 0,00 0,00 7.822,800,00 0,00 0,00 962,34

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 104.590,47 2.262,18 0,00 0,00 106.852,650,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00 92.000,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 4.776,00 191.386,08 0,00 0,00 197.068,530,00 0,00 0,00 906,45

Pag. 3



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2021 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,000,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 25.833,32 1.748,39 12.350,00 0,00 0,00 0,00 39.931,710,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 25.833,32 1.748,39 213.716,47 195.148,26 0,00 0,00 437.352,890,00 0,00 0,00 906,45

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 100.450,00 0,00 0,00 0,00 101.277,270,00 0,00 0,00 827,27

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 100.450,00 0,00 0,00 0,00 101.277,270,00 0,00 0,00 827,27

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 10.344,09 0,00 0,00 10.344,090,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 10.844,09 0,00 0,00 10.844,090,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.876,180,00 0,00 0,00 17.876,18

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 198.231,520,00 0,00 0,00 198.231,52

Pag. 4



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2021 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

03 Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.483,350,00 0,00 0,00 2.483,35

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 218.591,050,00 0,00 0,00 218.591,05

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 966.228,79 63.408,98 2.034.203,24 399.217,85 0,00 0,00 3.796.701,766.460,95 0,00 23.100,00 304.081,95

Pag. 5



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 3.117,29 38.317,57 0,00 0,00 0,00 44.734,860,00 0,00 0,00 3.300,00

02 Segreteria generale 105.529,34 17.152,20 600,00 0,00 0,00 0,00 144.281,540,00 0,00 21.000,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 61.552,09 3.828,03 11.624,23 0,00 0,00 0,00 77.104,35100,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 58.058,06 3.854,24 12.200,00 40.300,00 0,00 0,00 135.342,810,00 0,00 2.000,00 18.930,51

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 25.833,32 3.269,77 27.150,00 0,00 0,00 0,00 58.288,672.035,58 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 117.446,63 7.478,45 160,00 0,00 0,00 0,00 125.085,080,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 60.897,42 3.846,97 9.850,00 0,00 0,00 0,00 74.594,390,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 3.657,80 69.683,54 0,00 0,00 73.341,340,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 12.670,56 5.328,87 0,00 0,00 17.999,430,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 157.327,89 100,00 134.364,62 32.423,14 0,00 0,00 366.137,600,00 0,00 0,00 41.921,95

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 586.644,75 42.646,95 250.594,78 147.735,55 0,00 0,00 1.116.910,072.135,58 0,00 23.000,00 64.152,46

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 96.108,93 6.173,95 30.841,20 19.150,00 0,00 0,00 152.374,080,00 0,00 100,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 96.108,93 6.173,95 30.841,20 19.150,00 0,00 0,00 152.374,080,00 0,00 100,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 16.808,70 0,00 0,00 0,00 16.808,700,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 218.522,03 0,00 0,00 0,00 220.088,161.566,13 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

06 Servizi ausiliari all�istruzione 108.978,60 4.357,06 211.860,00 6.000,00 0,00 0,00 336.541,13573,17 0,00 0,00 4.772,30

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 800,00 0,00 0,00 800,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 108.978,60 4.357,06 447.190,73 6.800,00 0,00 0,00 574.237,992.139,30 0,00 0,00 4.772,30

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 29.436,75 0,00 7.400,00 9.219,20 0,00 0,00 46.055,950,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

29.436,75 0,00 7.400,00 9.219,20 0,00 0,00 46.055,950,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 42.329,54 0,00 0,00 0,00 42.329,540,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 42.329,54 0,00 0,00 0,00 42.329,540,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 4.705,74 0,00 0,00 4.705,740,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 4.705,74 0,00 0,00 4.705,740,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 1.812,19 0,00 0,00 0,00 1.812,190,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 1.812,19 0,00 0,00 0,00 1.812,190,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 6.100,00 0,00 0,00 0,00 6.100,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 642.219,83 2.843,05 0,00 0,00 645.062,880,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 20.131,95 1.342,60 0,00 0,00 0,00 0,00 21.474,550,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

20.131,95 1.342,60 648.319,83 2.843,05 0,00 0,00 672.637,430,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 93.246,15 6.414,84 286.960,00 0,00 0,00 0,00 402.452,781.831,79 0,00 0,00 14.000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 93.246,15 6.414,84 286.960,00 0,00 0,00 0,00 402.452,781.831,79 0,00 0,00 14.000,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 4.088,50 2.771,96 0,00 0,00 7.822,800,00 0,00 0,00 962,34

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 4.088,50 2.771,96 0,00 0,00 7.822,800,00 0,00 0,00 962,34

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 104.590,47 2.262,18 0,00 0,00 106.852,650,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00 92.000,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 4.776,00 191.386,08 0,00 0,00 197.068,530,00 0,00 0,00 906,45

Pag. 3



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,000,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 25.833,32 1.748,39 12.350,00 0,00 0,00 0,00 39.931,710,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 25.833,32 1.748,39 213.716,47 195.148,26 0,00 0,00 437.352,890,00 0,00 0,00 906,45

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 100.450,00 0,00 0,00 0,00 101.277,270,00 0,00 0,00 827,27

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 100.450,00 0,00 0,00 0,00 101.277,270,00 0,00 0,00 827,27

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 10.344,09 0,00 0,00 10.344,090,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 10.844,09 0,00 0,00 10.844,090,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.070,280,00 0,00 0,00 18.070,28

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 193.424,880,00 0,00 0,00 193.424,88

Pag. 4



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

03 Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.483,350,00 0,00 0,00 2.483,35

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 213.978,510,00 0,00 0,00 213.978,51

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 960.380,45 62.683,79 2.033.703,24 399.217,85 0,00 0,00 3.784.791,336.106,67 0,00 23.100,00 299.599,33

Pag. 5



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2020 

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Concessione 

crediti di breve 
termine

Acquisizioni di 
attività 

finanziarie

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Altre spese in 
conto capitale

Trasferimenti 
in conto 
capitale

Contributi agli 
investimenti

Investimenti 
fissi lordi

Tributi in 
conto capitale 

a carico 
dell'ente

201 202 203 204 205 200 301 302

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

303

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

300

Altre spese per 
incremento di 

attività 
finanziarie

304

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 2.500,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010 Risorse umane 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 153.637,00 0,00 0,00 0,00 153.637,0011 Altri servizi generali 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00 156.137,00 0,00 0,00 0,00 156.137,00 0,00 0,000,00 0,000,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Servizi ausiliari all�istruzione 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,000,00 0,000,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2020 

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Concessione 

crediti di breve 
termine

Acquisizioni di 
attività 

finanziarie

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Altre spese in 
conto capitale

Trasferimenti 
in conto 
capitale

Contributi agli 
investimenti

Investimenti 
fissi lordi

Tributi in 
conto capitale 

a carico 
dell'ente

201 202 203 204 205 200 301 302

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

303

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

300

Altre spese per 
incremento di 

attività 
finanziarie

304

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 16.250,00 0,00 0,00 16.250,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 16.250,00 0,00 0,00 16.250,00 0,00 0,000,00 0,000,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 27.500,00 0,00 0,00 0,00 27.500,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Rifiuti 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,000,00 0,000,00

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2020 

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Concessione 

crediti di breve 
termine

Acquisizioni di 
attività 

finanziarie

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Altre spese in 
conto capitale

Trasferimenti 
in conto 
capitale

Contributi agli 
investimenti

Investimenti 
fissi lordi

Tributi in 
conto capitale 

a carico 
dell'ente

201 202 203 204 205 200 301 302

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

303

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

300

Altre spese per 
incremento di 

attività 
finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 27.500,00 0,00 0,00 0,00 27.500,00 0,00 0,000,00 0,000,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

0,00 131.720,00 0,00 0,00 0,00 131.720,0005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 131.720,00 0,00 0,00 0,00 131.720,00 0,00 0,000,00 0,000,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 375.357,00 16.250,00 0,00 0,00 391.607,00 0,00 0,000,00 0,000,00

Pag. 3



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2021 

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Concessione 

crediti di breve 
termine

Acquisizioni di 
attività 

finanziarie

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Altre spese in 
conto capitale

Trasferimenti 
in conto 
capitale

Contributi agli 
investimenti

Investimenti 
fissi lordi

Tributi in 
conto capitale 

a carico 
dell'ente

201 202 203 204 205 200 301 302

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

303

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

300

Altre spese per 
incremento di 

attività 
finanziarie

304

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010 Risorse umane 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 65.337,00 0,00 0,00 0,00 65.337,0011 Altri servizi generali 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00 71.337,00 0,00 0,00 0,00 71.337,00 0,00 0,000,00 0,000,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Servizi ausiliari all�istruzione 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2021 

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Concessione 

crediti di breve 
termine

Acquisizioni di 
attività 

finanziarie

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Altre spese in 
conto capitale

Trasferimenti 
in conto 
capitale

Contributi agli 
investimenti

Investimenti 
fissi lordi

Tributi in 
conto capitale 

a carico 
dell'ente

201 202 203 204 205 200 301 302

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

303

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

300

Altre spese per 
incremento di 

attività 
finanziarie

304

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 16.250,00 0,00 0,00 16.250,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 16.250,00 0,00 0,00 16.250,00 0,00 0,000,00 0,000,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 27.500,00 0,00 0,00 0,00 27.500,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Rifiuti 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,000,00 0,000,00

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2021 

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Concessione 

crediti di breve 
termine

Acquisizioni di 
attività 

finanziarie

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Altre spese in 
conto capitale

Trasferimenti 
in conto 
capitale

Contributi agli 
investimenti

Investimenti 
fissi lordi

Tributi in 
conto capitale 

a carico 
dell'ente

201 202 203 204 205 200 301 302

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

303

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

300

Altre spese per 
incremento di 

attività 
finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 27.500,00 0,00 0,00 0,00 27.500,00 0,00 0,000,00 0,000,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

0,00 93.868,80 0,00 0,00 0,00 93.868,8005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 93.868,80 0,00 0,00 0,00 93.868,80 0,00 0,000,00 0,000,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 192.705,80 16.250,00 0,00 0,00 208.955,80 0,00 0,000,00 0,000,00

Pag. 3



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2022 

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Concessione 

crediti di breve 
termine

Acquisizioni di 
attività 

finanziarie

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Altre spese in 
conto capitale

Trasferimenti 
in conto 
capitale

Contributi agli 
investimenti

Investimenti 
fissi lordi

Tributi in 
conto capitale 

a carico 
dell'ente

201 202 203 204 205 200 301 302

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

303

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

300

Altre spese per 
incremento di 

attività 
finanziarie

304

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 2.500,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010 Risorse umane 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 65.337,00 0,00 0,00 0,00 65.337,0011 Altri servizi generali 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00 67.837,00 0,00 0,00 0,00 67.837,00 0,00 0,000,00 0,000,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Servizi ausiliari all�istruzione 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2022 

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Concessione 

crediti di breve 
termine

Acquisizioni di 
attività 

finanziarie

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Altre spese in 
conto capitale

Trasferimenti 
in conto 
capitale

Contributi agli 
investimenti

Investimenti 
fissi lordi

Tributi in 
conto capitale 

a carico 
dell'ente

201 202 203 204 205 200 301 302

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

303

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

300

Altre spese per 
incremento di 

attività 
finanziarie

304

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 16.250,00 0,00 0,00 16.250,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 16.250,00 0,00 0,00 16.250,00 0,00 0,000,00 0,000,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 27.500,00 0,00 0,00 0,00 27.500,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Rifiuti 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,000,00 0,000,00

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2022 

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Concessione 

crediti di breve 
termine

Acquisizioni di 
attività 

finanziarie

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Altre spese in 
conto capitale

Trasferimenti 
in conto 
capitale

Contributi agli 
investimenti

Investimenti 
fissi lordi

Tributi in 
conto capitale 

a carico 
dell'ente

201 202 203 204 205 200 301 302

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

303

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

300

Altre spese per 
incremento di 

attività 
finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 27.500,00 0,00 0,00 0,00 27.500,00 0,00 0,000,00 0,000,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

0,00 86.425,20 0,00 0,00 0,00 86.425,2005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 86.425,20 0,00 0,00 0,00 86.425,20 0,00 0,000,00 0,000,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 181.762,20 16.250,00 0,00 0,00 198.012,20 0,00 0,000,00 0,000,00

Pag. 3



SPESE  PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2020 

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborso di 
altre forme di 
indebitamento

Rimborso mutui 
e altri 

finanziamenti a 
medio lungo 

termine

Rimborso 
prestiti a breve 

termine

Rimborso di 
titoli 

obbligazionari

401 402 403 404 400

Fondi per  
rimborso  

prestiti

405

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 19.423,56 0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 19.423,56

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 19.423,56 0,00 0,00 19.423,56

Pag. 1



SPESE  PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2021 

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborso di 
altre forme di 
indebitamento

Rimborso mutui 
e altri 

finanziamenti a 
medio lungo 

termine

Rimborso 
prestiti a breve 

termine

Rimborso di 
titoli 

obbligazionari

401 402 403 404 400

Fondi per  
rimborso  

prestiti

405

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 24.977,13 0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 24.977,13

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 24.977,13 0,00 0,00 24.977,13

Pag. 1



SPESE  PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2022 

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborso di 
altre forme di 
indebitamento

Rimborso mutui 
e altri 

finanziamenti a 
medio lungo 

termine

Rimborso 
prestiti a breve 

termine

Rimborso di 
titoli 

obbligazionari

401 402 403 404 400

Fondi per  
rimborso  

prestiti

405

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 25.331,16 0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 25.331,16

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 25.331,16 0,00 0,00 25.331,16

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2020 

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011
COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI TotaleUscite per conto 
terzi

Uscite per 
partite di giro

701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00

4.805.000,00 70.164,57 4.875.164,5701 Servizi per conto terzi - Partite di giro

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 4.805.000,00 70.164,57 4.875.164,57

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2021 

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011
COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI TotaleUscite per conto 
terzi

Uscite per 
partite di giro

701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00

4.805.000,00 70.164,57 4.875.164,5701 Servizi per conto terzi - Partite di giro

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 4.805.000,00 70.164,57 4.875.164,57

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario 2022 

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011
COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI TotaleUscite per conto 
terzi

Uscite per 
partite di giro

701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00

4.805.000,00 70.164,57 4.875.164,5701 Servizi per conto terzi - Partite di giro

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 4.805.000,00 70.164,57 4.875.164,57

Pag. 1



 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

PREVISIONI DI COMPETENZA   2020

Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TOTALI MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno 2020 Previsioni dell'anno 2021 Previsioni dell'anno 2022

Totale - di cui spese 
non ricorrenti

Totale - di cui spese 
non ricorrenti

Totale - di cui spese 
non ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente 966.228,79 960.380,45912.860,71 0,00 0,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 63.408,98 62.683,7955.614,10 0,00 0,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 2.034.203,24 2.033.703,242.359.583,23 0,00 0,00 0,00

104 Trasferimenti correnti 399.217,85 399.217,85403.753,31 0,00 0,00 0,00

107 Interessi passivi 6.460,95 6.106,673.103,07 0,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 23.100,00 23.100,0023.100,00 0,00 0,00 0,00

110 Altre spese correnti 304.081,95 299.599,33325.169,91 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 3.784.791,334.083.184,33 0,00 3.796.701,76 0,00 0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 192.705,80 181.762,20375.357,00 0,00 0,00 0,00

203 Contributi agli investimenti 16.250,00 16.250,0016.250,00 0,00 0,00 0,00

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 198.012,20391.607,00 0,00 208.955,80 0,00 0,00

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 24.977,13 25.331,1619.423,56 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 25.331,1619.423,56 0,00 24.977,13 0,00 0,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 900.000,00 900.000,00900.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 900.000,00900.000,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro 4.805.000,00 4.805.000,004.805.000,00 0,00 0,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 70.164,57 70.164,5770.164,57 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 7 4.875.164,574.875.164,57 0,00 4.875.164,57 0,00 0,00

TOTALE          9.783.299,2610.269.379,46 0,00 9.805.799,26 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2019 PREVISIONI DELL' ANNO 

2020
PREVISIONI DELL'ANNO 

2021
PREVISIONI DELL'ANNO 

2022

0,00 0,00 0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 524.186,82 previsione di competenza

previsione di cassa

1.337.235,47 1.278.037,48

1.802.224,30

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

25.432,24

0,00 0,00

1.806,95

1.199.203,48

0,00

0,00

1.184.747,07

1.623.846,49

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 29.881,52 previsione di competenza

previsione di cassa

125.411,68 152.874,08

182.755,60

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

448,20

0,00 0,00

300,00

152.374,08

0,00

0,00

152.374,08

130.171,84

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 453.249,94 previsione di competenza

previsione di cassa

959.832,39 715.151,48

1.168.401,42

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

3.860,40

0,00 0,00

0,00

574.483,67

0,00

0,00

574.237,99

1.240.422,10

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 22.850,73 previsione di competenza

previsione di cassa

50.462,56 48.187,02

71.037,75

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

592,80

0,00 0,00

0,00

56.616,61

0,00

0,00

46.055,95

56.804,72

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1.960,27 previsione di competenza

previsione di cassa

94.083,40 96.010,00

97.970,27

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

42.329,54

0,00

0,00

42.329,54

119.480,63

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 8.504,00 previsione di competenza

previsione di cassa

9.099,57 4.705,74

13.209,74

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

4.705,74

0,00

0,00

4.705,74

13.603,57

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 14.215,16 previsione di competenza

previsione di cassa

18.062,19 18.062,19

32.277,35

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

18.062,19

0,00

0,00

18.062,19

44.929,03

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2019 PREVISIONI DELL' ANNO 

2020
PREVISIONI DELL'ANNO 

2021
PREVISIONI DELL'ANNO 

2022

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

1.283.093,81 previsione di competenza

previsione di cassa

1.768.386,06 743.934,83

2.027.028,64

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

14.007,55

0,00 0,00

0,00

700.137,43

0,00

0,00

700.137,43

2.157.777,58

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 299.401,51 previsione di competenza

previsione di cassa

801.863,47 615.883,31

915.284,82

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

481.856,72

0,00

0,00

488.877,98

900.802,86

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 57.299,09 previsione di competenza

previsione di cassa

69.342,68 8.687,75

65.986,84

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

7.822,80

0,00

0,00

7.822,80

108.223,39

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 226.996,32 previsione di competenza

previsione di cassa

430.195,17 414.312,82

641.309,14

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

550,00

0,00 0,00

0,00

437.352,89

0,00

0,00

437.352,89

539.867,08

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 36.140,91 previsione di competenza

previsione di cassa

104.913,93 96.777,27

132.918,18

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

101.277,27

0,00

0,00

101.277,27

112.558,51

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 5.064,23 previsione di competenza

previsione di cassa

12.452,85 10.844,09

15.908,32

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

10.844,09

0,00

0,00

10.844,09

18.099,72

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2019 PREVISIONI DELL' ANNO 

2020
PREVISIONI DELL'ANNO 

2021
PREVISIONI DELL'ANNO 

2022

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

284.981,52 271.323,27

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

218.591,05

0,00

0,00

213.978,51

21.161,01

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

3.722,40 19.423,56

19.423,56

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

24.977,13

0,00

0,00

25.331,16

3.722,40

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

900.000,00 900.000,00

900.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

900.000,00

0,00

0,00

900.000,00

900.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 939.463,02 previsione di competenza

previsione di cassa

4.875.493,71 4.875.164,57

5.814.627,59

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

4.875.164,57

0,00

0,00

4.875.164,57

4.911.209,97

TOTALE MISSIONI 3.902.307,33 previsione di competenza

previsione di cassa

11.845.539,05 10.269.379,46

13.900.363,52

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

44.891,19

0,00 0,00

2.106,95

9.805.799,26

0,00

0,00

9.783.299,26

12.902.680,90

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.902.307,33 previsione di competenza

previsione di cassa

11.845.539,05 10.269.379,46

13.900.363,52

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

44.891,19

0,00 0,00

2.106,95

9.805.799,26

0,00

0,00

9.783.299,26

12.902.680,90

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2019

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2019 PREVISIONI DELL' ANNO 

2020
PREVISIONI DELL'ANNO 

2021
PREVISIONI DELL'ANNO 

2022

0,00 0,00 0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TTITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.453.945,72 previsione di competenza

previsione di cassa

4.327.821,69 4.083.184,33

5.265.806,78

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

30.883,64

0,00 0,00

2.106,95

3.796.701,76

0,00

0,00

3.784.791,33

5.127.424,55

TTITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.508.898,59 previsione di competenza

previsione di cassa

1.738.501,25 391.607,00

1.900.505,59

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

14.007,55

0,00 0,00

0,00

208.955,80

0,00

0,00

198.012,20

1.960.323,98

TTITOLO 4 Rimborso di prestiti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

3.722,40 19.423,56

19.423,56

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

24.977,13

0,00

0,00

25.331,16

3.722,40

TTITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

900.000,00 900.000,00

900.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

900.000,00

0,00

0,00

900.000,00

900.000,00

TTITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

939.463,02 previsione di competenza

previsione di cassa

4.875.493,71 4.875.164,57

5.814.627,59

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

4.875.164,57

0,00

0,00

4.875.164,57

4.911.209,97

TOTALE TITOLI 3.902.307,33 previsione di competenza

previsione di cassa

11.845.539,05 10.269.379,46

13.900.363,52

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

44.891,19

0,00 0,00

2.106,95

9.805.799,26

0,00

0,00

9.783.299,26

12.902.680,90

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.902.307,33 previsione di competenza

previsione di cassa

11.845.539,05 10.269.379,46

13.900.363,52

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

44.891,19

0,00 0,00

2.106,95

9.805.799,26

0,00

0,00

9.783.299,26

12.902.680,90

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2020 - 2022

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

1.080.000,00Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.005.781,80 2.927.781,80 2.920.781,803.837.071,77

338.037,14 239.980,13 230.980,13 230.980,13

1.506.117,16 805.202,96 716.872,76 701.372,76

208.575,91 163.250,00 155.000,00 155.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5.889.801,98 4.214.214,89 4.030.634,69 4.008.134,69

280.000,00 280.000,00 0,00 0,00

900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

5.812.976,14 4.875.164,57 4.875.164,57 4.875.164,57

12.882.778,12 10.269.379,46 9.805.799,26 9.783.299,26

13.962.778,12 10.269.379,46 9.805.799,26 9.783.299,26

62.414,60

0,00 0,00 0,00

4.083.184,33 3.796.701,76 3.784.791,335.265.806,78

0,00 0,00 0,00 0,00

1.900.505,59 391.607,00 208.955,80 198.012,20

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.166.312,37 4.474.791,33 4.005.657,56 3.982.803,53

19.423,56 19.423,56 24.977,13 25.331,16

900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

5.814.627,59 4.875.164,57 4.875.164,57 4.875.164,57

13.900.363,52 10.269.379,46 9.805.799,26 9.783.299,26

13.900.363,52 10.269.379,46 9.805.799,26 9.783.299,26

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.  

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

1.080.000,00Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

0,00 0,00 0,00

4.050.964,89 3.875.634,69 3.853.134,69

0,00 0,00 0,00

4.083.184,33 3.796.701,76 3.784.791,33

0,00 0,00 0,00

250.464,10 198.231,52 193.424,88

0,00 0,00 0,00

19.423,56 24.977,13 25.331,16

-51.643,00 53.955,80 43.012,20

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

51.643,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 27.500,00 27.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 26.455,80 15.512,20

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

443.250,00 155.000,00 155.000,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 51.643,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 27.500,00 27.500,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 391.607,00 208.955,80 198.012,20

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 -26.455,80 -15.512,20

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

26.455,80 15.512,20

0,00 0,00

26.455,80 15.512,20

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019:
Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2019+

+ Entrate già accertate nell'esercizio 2019
- Uscite già impegnate nell'esercizio 2019

590.111,05

7.328.957,65
9.905.484,88

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio2019 1.335.061,43

2.210,84
16.322,53

Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2019
Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2019

-
+
+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2019 11,26

=

+
-

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2019 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2020

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2019
Spese ch prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2019

-637.231,80

3.123.020,76
1.665.000,00

-
+

Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019
Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2019

0,00
0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

-

=

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2019

A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2019

0,00

820.788,96

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2019 :

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 esercizio precedente 750.000,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 54.732,24

B) Totale parte accantonata 804.732,24

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 9.000,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

C) Totale parte vincolata 9.000,00

D) Totale destinata agli investimenti

Parte destinata agli investimenti 0,00

0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 7.056,72

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2020 (5)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2019  (6) :

Utilizzo quota vincolata
Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Utilizzo altri vincoli

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Totale utilizzo avanzo di 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2019, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2020 e 
 rinviata all'esercizio 

2021 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2020

20222021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2020 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2019, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2020 e 
 rinviata all'esercizio 

2021 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2020

20222021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2020 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi ausiliari all�istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2019, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2020 e 
 rinviata all'esercizio 

2021 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2020

20222021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2020 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2019, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2020 e 
 rinviata all'esercizio 

2021 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2020

20222021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2020 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2019, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2020 e 
 rinviata all'esercizio 

2021 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2020

20222021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2020 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2019, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2020 e 
 rinviata all'esercizio 

2021 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2020

20222021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2020 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rifiuti03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2019, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2020 e 
 rinviata all'esercizio 

2021 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2020

20222021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2020 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2019, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2020 e 
 rinviata all'esercizio 

2021 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2020

20222021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2020 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

11 Soccorso civileMISSIONE 11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2019, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2020 e 
 rinviata all'esercizio 

2021 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2020

20222021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2020 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l�esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 9



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2020, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 e 
 rinviata all'esercizio 

2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2021

20232022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2021 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2020, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 e 
 rinviata all'esercizio 

2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2021

20232022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2021 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi ausiliari all�istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2020, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 e 
 rinviata all'esercizio 

2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2021

20232022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2021 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2020, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 e 
 rinviata all'esercizio 

2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2021

20232022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2021 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2020, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 e 
 rinviata all'esercizio 

2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2021

20232022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2021 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2020, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 e 
 rinviata all'esercizio 

2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2021

20232022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2021 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rifiuti03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2020, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 e 
 rinviata all'esercizio 

2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2021

20232022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2021 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2020, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 e 
 rinviata all'esercizio 

2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2021

20232022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2021 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

11 Soccorso civileMISSIONE 11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2020, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 e 
 rinviata all'esercizio 

2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2021

20232022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2021 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l�esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 9



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi ausiliari all�istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rifiuti03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

11 Soccorso civileMISSIONE 11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l�esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 9



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' *

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2020 - Anno di previsione 2020

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

2.779.399,88Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio co

7,42206.369,09206.369,092.779.399,88Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per c

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

226.381,92Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200

6,871000000 TOTALE TITOLO 1 3.005.781,80 206.369,09 206.369,09

TRASFERIMENTI CORRENTI

239.980,13Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti da

0,00     Trasferimenti correnti da

2000000 TOTALE TITOLO 2 239.980,13

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

8,2332.327,1732.325,94392.561,46Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

10,0911.767,8411.767,84116.600,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

250,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

75.561,30Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

220.230,20Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

5,483000000 TOTALE TITOLO 3 805.202,96 44.093,78 44.095,01

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

0,00    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbl

0,00Contributi 

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

85.000,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni 

0,00Altri trasferimenti in cont

85.000,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

78.250,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 163.250,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

6,18

5,94TOTALE GENERALE (***) 250.464,10250.462,874.214.214,89

4.050.964,89DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 163.250,00

250.462,87 250.464,10

Pag. 1



% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2020 - Anno di previsione 2021

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

2.701.399,88Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio co

5,57150.404,23150.404,232.701.399,88Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per c

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

226.381,92Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200

5,141000000 TOTALE TITOLO 1 2.927.781,80 150.404,23 150.404,23

TRASFERIMENTI CORRENTI

230.980,13Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti da

0,00     Trasferimenti correnti da

2000000 TOTALE TITOLO 2 230.980,13

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

6,6832.336,3132.335,60484.061,46Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

13,2915.490,9815.490,98116.600,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

250,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

75.561,30Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

40.400,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

6,673000000 TOTALE TITOLO 3 716.872,76 47.826,58 47.827,29

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

0,00    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbl

0,00Contributi 

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

85.000,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni 

0,00Altri trasferimenti in cont

85.000,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

70.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 155.000,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

5,11

4,92TOTALE GENERALE (***) 198.231,52198.230,814.030.634,69

3.875.634,69DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 155.000,00

198.230,81 198.231,52

Pag. 2



% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2020 - Anno di previsione 2022

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

2.694.399,88Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio co

5,15138.766,99138.766,992.694.399,88Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per c

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

226.381,92Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200

4,751000000 TOTALE TITOLO 1 2.920.781,80 138.766,99 138.766,99

TRASFERIMENTI CORRENTI

230.980,13Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti da

0,00     Trasferimenti correnti da

2000000 TOTALE TITOLO 2 230.980,13

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

7,0334.003,2534.001,67483.561,46Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

17,7120.654,6420.654,64116.600,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

250,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

75.561,30Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

25.400,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

7,793000000 TOTALE TITOLO 3 701.372,76 54.656,31 54.657,89

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

0,00    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbl

0,00Contributi 

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

85.000,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni 

0,00Altri trasferimenti in cont

85.000,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

70.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 155.000,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

5,02

4,83TOTALE GENERALE (***) 193.424,88193.423,304.008.134,69

3.853.134,69DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 155.000,00

193.423,30 193.424,88

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione 
europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I 
principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.  

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono 
indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia 
esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:   il fondo crediti di dubbia 
esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte 
le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i 
crediti del titolo 5. 

Pag. 3



Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO  DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione 

dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/20200 

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (Titolo II)

3) Entrate extratributarie (Titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1):

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito 
e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito 
e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

Contributi erariali in c/interessi su mutui

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di 

Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente

Debito autorizzato nell'esercizio in corso

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre 
Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

2.780.762,67

335.984,15

853.343,61

3.970.090,43

397.009,04

3.003,07

0,00

0,00

0,00

394.005,97

0,00

280.000,00

280.000,00

0,00

0,00

0,00

418.381,92

6.360,95

0,00

0,00

0,00

412.020,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

405.096,49

6.006,67

0,00

0,00

0,00

399.089,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

3.041.922,73

265.061,51

876.834,92

4.183.819,16

3.005.781,80

239.980,13

805.202,96

4.050.964,89

(1) Per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari 
precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei 
contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, 
a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista 
l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di 
previsione (art. 204, comma 1, del TUEL)

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi 



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

2020 2021 2022

1 Rigidità strutturale di bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) 
su entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza
(Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi 
passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] – FPV 
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 
Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli 
delle Entrate)

24,39% 27,29% 27,28%

2 Entrate correnti

2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di
competenza concernenti le entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /
Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

98,28% 102,73% 103,33%

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa 
corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /
Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

79,84%

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di
competenza concernenti le entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000
"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 
E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza 
dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

86,42% 90,33% 90,86%

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa
concernenti le entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000
"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 
E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei 
primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

70,46%

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022 approvato il 

1/8



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

2020 2021 2022

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022 approvato il 

3 Spese di personale

3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente
(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc
U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV
spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /
Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di 
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 
Macroaggregato 1.1)

25,19% 28,52% 28,39%

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante
rispetto al totale della spesa di personale

Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione 
decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro

16,58% 14,74% 14,84%

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di
contratto flessibile

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di 
risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali 
più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di 
lavoro flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc
U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di 
competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 
U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – 
FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) 0,16% 0,00% 0,00%

3.4 Spesa di personale procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc
1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV 
spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) / popolazione residente 
(Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non 
disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

241,29 256,45 254,81

2/8



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

2020 2021 2022

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022 approvato il 

4 Esternalizzazione dei servizi

4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di
servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a 
imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre 
imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa / totale 
stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV

33,60% 30,85% 30,95%

5 Interessi passivi

5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti 
(che ne costituiscono la fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" /
Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti") 0,08% 0,17% 0,16%

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale 
degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario
U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / 
Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

3,22% 1,55% 1,64%

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli
interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario
U.1.07.06.02.000 -Interessi di mora- / Stanziamenti di competenza
Macroaggregato 1.7 -Interessi passivi-

0,00% 0,00% 0,00%

6 Investimenti

6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto 
capitale

Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto
dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della 
spesa al netto del FPV

8,75% 5,22% 4,97%

6.2 Investimenti diretti procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 -Investimenti
fissi lordi e acquisto di terreni- al netto del relativo FPV / popolazione 
residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, 
al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

93,79 48,15 45,42

6.3 Contributi agli investimenti procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli
investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° 
gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio 
dell'ultimo anno disponibile)

4,06 4,06 4,06

3/8



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

2020 2021 2022

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022 approvato il 

6.4 Investimenti complessivi procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2
-Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- e 2.3 -Contributi agli 
investimenti- al netto dei relativi FPV / popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile)

97,85 52,21 49,48

6.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio 
corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + 
Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10) 0,00% 37,77% 34,51%

6.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo 
positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di
competenza (Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni- + Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10) 0,00% 0,00% 0,00%

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza (Titolo 6 -Accensione di prestiti- -
Categoria 6.02.02 -Anticipazioni- - Categoria 6.03.03 -Accensione prestiti 
a seguito di escussione di garanzie- - Accensioni di prestiti da 
rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 -
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + Macroaggregato 2.3 -
Contributi agli investimenti-) (10)

71,50% 0,00% 0,00%

7 Debiti non finanziari

7.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 -Acquisto di beni e servizi-
+ 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni-) / stanziamenti di 
competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 -
Acquisto di beni e servizi- + 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni-)

100,00%

4/8



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

2020 2021 2022

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022 approvato il 

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre
amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni
Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) 
+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 
+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]
/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei
[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000)
+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi 
(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni 
pubbliche (U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 
+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00%

8 Debiti finanziari

8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 
31/12 dell'esercizio precedente (2) 40,14% 51,62% 52,35%

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 -Interessi passivi- - -Interessi di
mora- (U.1.07.06.02.000) - -Interessi per anticipazioni prestiti- 
(U.1.07.06.04.000)] +  Titolo 4 della spesa – [Entrate categoria
4.02.06.00.000 -Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche- + -Trasferimenti in 
conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di 
amministrazioni pubbliche- (E.4.03.01.00.000) + -Trasferimenti in conto 
capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 
dell'amministrazione- (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 
1, 2 e 3 delle entrate

0,55% 0,81% 0,81%

5/8



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

2020 2021 2022

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022 approvato il 

8.3 Indebitamento procapite (in valore assoluto) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile) 12,09 11,16 10,23

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

9.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo
presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di
amministrazione presunto (6) 0,86%

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo
presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di
amministrazione presunto (7) 0,00%

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (8) 98,04%

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (9) 1,10%

10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare
nell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di 
amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di 
amministrazione presunto (3)

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato
riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto 
(1)

6/8



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

2020 2021 2022

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022 approvato il 

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei 
titoli 1, 2 e 3 delle entrate 0,00% 0,00% 0,00%

11 Fondo pluriennale vincolato

11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del
bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere 
utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / 
Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel 
bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione 
concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

0,00% 0,00% 0,00%

12 Partite di giro e conto terzi

12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di 
giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata) 21,60% 22,58% 22,71%

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite
di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)
21,43% 23,05% 23,12%

7/8



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Allegato 1-A

2020 2021 2022

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022 approvato il 

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

###########################################################################################################################################################################################

###########################################################################################################################################################################################

###########################################################################################################################################################################################

###########################################################################################################################################################################################

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

#####################################################################################################################################################
(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari 
alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla 
lettera A riportata nel predetto allegato a).
(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera 
A riportata nel predetto allegato a).

8/8



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-B

Esercizio n+1: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti / Media 

Totale 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1/ 

(previsioni 
competenza + 

residui) esercizio n+1

Media riscossioni 
nei tre esercizi 

precedenti / Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 27,06% 27,55% 27,54% 31,23% 94,52% 83,30%

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2,20% 2,31% 2,31% 2,49% 100,00% 99,00%

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 29,27% 29,86% 29,85% 33,73% 94,90% 84,24%

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2,34% 2,36% 2,36% 3,13% 100,00% 77,93%

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 100,00% 95,34%

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 100,00% 51,35%

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti 2,34% 2,36% 2,36% 3,15% 100,00% 77,85%

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3,82% 4,94% 4,94% 4,58% 95,32% 74,33%

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità 
e degli illeciti

1,14% 1,19% 1,19% 0,71% 94,92% 72,36%

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Titolo
Tipologia

Denominazione Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

approvato il 



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-B

Esercizio n+1: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti / Media 

Totale 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1/ 

(previsioni 
competenza + 

residui) esercizio n+1

Media riscossioni 
nei tre esercizi 

precedenti / Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Titolo
Tipologia

Denominazione Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

approvato il 

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 0,74% 0,77% 0,77% 0,83% 100,00% 100,00%

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 2,14% 0,41% 0,26% 3,79% 100,00% 62,66%

30000 Totale titolo 3 : Entrate extratributarie 7,84% 7,31% 7,17% 9,92% 97,17% 69,80%

TITTOLO 4 : Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00% 0,00% 0,00% 0,49% 100,00% 54,93%

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,83% 0,87% 0,87% 4,15% 100,00% 97,23%

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,76% 0,71% 0,72% 5,07% 100,00% 100,00%

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale 1,59% 1,58% 1,58% 9,72% 100,00% 82,45%

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-B

Esercizio n+1: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti / Media 

Totale 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1/ 

(previsioni 
competenza + 

residui) esercizio n+1

Media riscossioni 
nei tre esercizi 

precedenti / Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Titolo
Tipologia

Denominazione Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

approvato il 

50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TITOLO 6: Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 2,73% 0,00% 0,00% 0,28% 100,00% 100,00%

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti 2,73% 0,00% 0,00% 0,28% 100,00% 100,00%

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 8,76% 9,18% 9,20% 3,53% 100,00% 100,00%

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 8,76% 9,18% 9,20% 3,53% 100,00% 100,00%

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 46,79% 49,00% 49,11% 37,62% 100,00% 99,89%

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,68% 0,72% 0,72% 2,05% 100,00% 97,18%

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 47,47% 49,72% 49,83% 39,68% 100,00% 99,74%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 98,10% 86,84%

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti 
con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a 
dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

TOTALE ENTRATE



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-C

2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

01 Organi istituzionali 0,44% 0,00% 100,00% 0,46% 0,00% 0,46% 0,00% 2,31% 0,00% 71,67%

02 Segreteria generale 1,43% 0,00% 100,00% 1,47% 0,00% 1,47% 0,00% 2,22% 0,68% 98,57%

03
Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

0,96% 0,00% 100,00% 0,89% 0,00% 0,79% 0,00% 0,92% 0,00% 96,80%

04
Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

1,24% 0,00% 100,00% 1,38% 0,00% 1,38% 0,00% 1,25% 0,00% 78,92%

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,03% 0,00% 100,00% 0,60% 0,00% 0,60% 0,00% 0,03% 0,04% 84,37%

06 Ufficio tecnico 1,22% 0,00% 100,00% 1,28% 0,00% 1,28% 0,00% 1,31% 0,22% 95,59%

07
Elezioni e consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile

0,97% 0,00% 100,00% 0,76% 0,00% 0,76% 0,00% 0,80% 0,00% 98,63%

08 Statistica e sistemi informativi 0,72% 0,00% 100,00% 0,81% 0,00% 0,78% 0,00% 0,76% 0,00% 80,23%

09
Assistenza tecnico-amministrativa agli enti 
locali

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10 Risorse umane 0,14% 0,00% 100,00% 0,19% 0,00% 0,18% 0,00% 0,27% 0,00% 68,40%
11 Altri servizi generali 5,31% 0,00% 100,00% 4,40% 0,00% 4,41% 0,00% 4,92% 2,94% 92,41%

12,45% 0,00% 100,00% 12,23% 0,00% 12,11% 0,00% 14,79% 3,87% 86,44%

01 Uffici giudiziari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Polizia locale e amministrativa 1,49% 0,00% 100,00% 1,55% 0,00% 1,56% 0,00% 1,17% 0,00% 97,81%

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 100,00%

1,49% 0,00% 100,00% 1,55% 0,00% 1,56% 0,00% 1,17% 0,00% 97,82%

01 Istruzione prescolastica 0,43% 0,00% 100,00% 0,17% 0,00% 0,17% 0,00% 0,45% 0,00% 77,82%

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 3,30% 0,00% 100,00% 2,24% 0,00% 2,25% 0,00% 7,58% 15,00% 94,71%

04 Istruzione universitaria 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05 Istruzione tecnica superiore 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

06 Servizi ausiliari all’istruzione 3,23% 0,00% 100,00% 3,43% 0,00% 3,44% 0,00% 3,97% 0,00% 85,57%

07 Diritto allo studio 0,01% 0,00% 100,00% 0,01% 0,00% 0,01% 0,00% 0,01% 0,00% 82,41%

6,96% 0,00% 100,00% 5,86% 0,00% 5,87% 0,00% 12,00% 15,00% 90,62%

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

02
Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

0,47% 0,00% 100,00% 0,58% 0,00% 0,47% 0,00% 0,51% 0,00% 91,68%

0,47% 0,00% 100,00% 0,58% 0,00% 0,47% 0,00% 0,51% 0,00% 93,10%

01 Sport e tempo libero 0,93% 0,00% 100,00% 0,43% 0,00% 0,43% 0,00% 1,09% 0,00% 69,62%

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202020212022 (dati percentuali)

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e 
sicurezza

TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

Missione 02 Giustizia

Missione 03 Ordine 
pubblico e sicurezzaa

Missione 04 Istruzione e 
diritto allo studio

Missione 05 Tutela e 
valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali
Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività culturali

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto 
allo studio

Missione 01 Servizi 
istituzionali, generali e 

di gestione

TOTALE Missione 02 Giustizia

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: 
Media (Impegni + 

FPV) /Media 
(Totale impegni + 

Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

MISSIONI E PROGRAMMI

1/5



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-C

2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202020212022 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: 
Media (Impegni + 

FPV) /Media 
(Totale impegni + 

Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

MISSIONI E PROGRAMMI

02 Giovani 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,93% 0,00% 100,00% 0,43% 0,00% 0,43% 0,00% 1,09% 0,00% 69,62%

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,05% 0,00% 100,00% 0,05% 0,00% 0,05% 0,00% 0,08% 0,00% 76,21%

0,05% 0,00% 100,00% 0,05% 0,00% 0,05% 0,00% 0,08% 0,00% 76,21%

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,18% 0,00% 100,00% 0,18% 0,00% 0,18% 0,00% 0,45% 1,13% 59,38%

02
Edilizia residenziale pubblica e locale e 
piani di edilizia economico-popolare

0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 59,35%

0,18% 0,00% 100,00% 0,18% 0,00% 0,18% 0,00% 0,45% 1,13% 59,37%

01 Difesa del suolo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% 0,00% 88,36%

02
Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

0,77% 0,00% 100,00% 0,34% 0,00% 0,34% 0,00% 11,14% 73,96% 92,33%

03 Rifiuti 6,28% 0,00% 100,00% 6,58% 0,00% 6,59% 0,00% 6,46% 0,00% 78,34%
04 Servizio idrico integrato 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05
Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

0,20% 0,00% 100,00% 0,22% 0,00% 0,22% 0,00% 0,04% 0,00% 53,66%

06
Tutela e valorizzazione delle risorse 
idriche

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07
Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

08
Qualità dell'aria e riduzione 
dell'inquinamento

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 96,92%

7,24% 0,00% 100,00% 7,14% 0,00% 7,16% 0,00% 17,66% 73,96% 82,86%

01 Trasporto ferroviario 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Trasporto pubblico locale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

04 Altre modalità di trasporto 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05 Viabilità e infrastrutture stradali 6,00% 0,00% 100,00% 4,91% 0,00% 5,00% 0,00% 7,07% 1,08% 91,26%

6,00% 0,00% 100,00% 4,91% 0,00% 5,00% 0,00% 7,07% 1,08% 91,26%

01 Sistema di protezione civile 0,08% 0,00% 100,00% 0,08% 0,00% 0,08% 0,00% 2,34% 4,95% 53,52%

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 73,06%

0,08% 0,00% 100,00% 0,08% 0,00% 0,08% 0,00% 2,35% 4,95% 53,58%Totale Missione 11 Soccorso civile

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla 
mobilità

Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e dell'ambiente

Totale Missione 08 Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa

Totale Missione 08 
Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

Missione 09 Sviluppo 
sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

Missione 10 Trasporti e 
diritto alla mobilità

Totale Missione 07 Turismo
Missione 07 Turismo

Totale Missione 06 Politiche giovanili 
sport e tempo libero

Missione 11 Soccorso 
civile

Missione 06 Politiche 
giovanili sport e tempo 

libero

2/5



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-C

2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202020212022 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: 
Media (Impegni + 

FPV) /Media 
(Totale impegni + 

Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

MISSIONI E PROGRAMMI

01
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 
nido

1,13% 0,00% 100,00% 1,09% 0,00% 1,09% 0,00% 1,11% 0,00% 85,77%

02 Interventi per la disabilità 0,90% 0,00% 100,00% 0,94% 0,00% 0,94% 0,00% 0,73% 0,00% 81,14%

03 Interventi per gli anziani 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,22% 0,00% 74,35%

04
Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale

1,99% 0,00% 100,00% 2,01% 0,00% 2,01% 0,00% 2,01% 0,00% 82,01%

05 Interventi per le famiglie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07
Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

08 Cooperazione e associazionismo 0,01% 0,00% 100,00% 0,02% 0,00% 0,02% 0,00% 0,02% 0,00% 63,88%

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00% 0,00% 0,00% 0,41% 0,00% 0,41% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

4,03% 0,00% 100,00% 4,46% 0,00% 4,47% 0,00% 4,08% 0,00% 82,08%

01
Servizio sanitario regionale - 
finanziamento ordinario corrente per la 
garanzia dei LEA

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02
Servizio sanitario regionale - 
finanziamento aggiuntivo corrente per 
livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03

Servizio sanitario regionale - 
finanziamento aggiuntivo corrente per la 
copertura dello squilibrio di bilancio 
corrente

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

04
Servizio sanitario regionale - ripiano di 
disavanzi sanitari relativi ad esercizi 
pregressi

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05
Servizio sanitario regionale - investimenti 
sanitari

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

06
Servizio sanitario regionale - restituzione 
maggiori gettiti SSN

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,94% 0,00% 100,00% 1,03% 0,00% 1,04% 0,00% 0,69% 0,00% 93,69%

0,94% 0,00% 100,00% 1,03% 0,00% 1,04% 0,00% 0,69% 0,00% 93,69%

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

Totale Missione 13 Tutela della salute

Missione 12 Diritti 
sociali, politiche sociali 

e famiglia

Missione 13 Tutela della 
salute

3/5



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-C

2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202020212022 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: 
Media (Impegni + 

FPV) /Media 
(Totale impegni + 

Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

MISSIONI E PROGRAMMI

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02
Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,00% 0,00% 100,00% 0,01% 0,00% 0,01% 0,00% 0,11% 0,00% 95,65%

03 Ricerca e innovazione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,10% 0,00% 100,00% 0,11% 0,00% 0,11% 0,00% 0,10% 0,00% 73,26%

0,11% 0,00% 100,00% 0,11% 0,00% 0,11% 0,00% 0,21% 0,00% 81,98%

01
Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Formazione professionale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 gno all'occupazione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01
Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Caccia e pesca 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Fonti energetiche 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01
Relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01
Relazioni internazionali e Cooperazione 
allo sviluppo

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Fondo di riserva 0,18% 0,00% 0,00% 0,18% 0,00% 0,18% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 2,44% 0,00% 0,00% 2,02% 0,00% 1,98% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 Altri fondi 0,02% 0,00% 0,00% 0,03% 0,00% 0,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Totale Missione 16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

Missione 20 Fondi e 
accantonamenti

Totale Missione 19 Relazioni 
internazionali

Missione 19 Relazioni 
internazionali

Totale Missione 18 Relazioni con le altre 
autonomie territoriali e locali

Missione 18 Relazioni 
con le altre autonomie 

territoriali e locali

Totale Missione 17 Energia e 
diversificazione delle fonti energetiche

Missione 17 Energia e 
diversificazione delle 

fonti energetiche

Missione 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari 

e pesca

Totale Missione 15 Politiche per il lavoro 
e la formazione professionale

Missione 15 Politiche 
per il lavoro e la 

formazione 
professionale

Totale Missione 14 Sviluppo economico e 
competitività

Missione 14 Sviluppo 
economico e 
competitività

4/5



Denominazione Ente: COMUNE DI LOIANO - CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Allegato 1-C

2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2020,2021 e 2022

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202020212022 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: 
Media (Impegni + 

FPV) /Media 
(Totale impegni + 

Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

MISSIONI E PROGRAMMI

2,64% 0,00% 0,00% 2,23% 0,00% 2,19% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01
Quota interessi ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02
Quota capitale ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

0,19% 0,00% 100,00% 0,25% 0,00% 0,26% 0,00% 0,04% 0,00% 100,00%

0,19% 0,00% 100,00% 0,25% 0,00% 0,26% 0,00% 0,04% 0,00% 100,00%

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 8,76% 0,00% 100,00% 9,18% 0,00% 9,20% 0,00% 3,01% 0,00% 100,00%

8,76% 0,00% 100,00% 9,18% 0,00% 9,20% 0,00% 3,01% 0,00% 100,00%

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 47,47% 0,00% 100,00% 49,72% 0,00% 49,83% 0,00% 33,84% 0,00% 99,32%

02
Anticipazioni per il finanziamento del 
sistema sanitario nazionale

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

47,47% 0,00% 100,00% 49,72% 0,00% 49,83% 0,00% 33,84% 0,00% 99,32%

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 
stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

Totale Missione 99 Servizi per conto terzi

Totale Missione 60 Anticipazioni 
finanziarie

Totale Missione 50 Debito pubblico

Totale Missione 20 Fondi e 
accantonamenti

accantonamenti

Missione 50 Debito 
pubblico

Missione 60 
Anticipazioni finanziarie

Missione 99 Servizi per 
conto terzi

5/5



 
 

Elenco indirizzi internet di cui all’art. 172 comma 1 lett. A) del TUEL 
 

 

Pubblicazione bilanci Comune di Loiano: 

http://www.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amminis

trazione_trasparente/_emilia_romagna/_loiano/130_bila/010_bil_pre_con/ 

 

 

Pubblicazione bilanci soggetti partecipate dal Comune di Loiano: 

http://www.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amminis

trazione_trasparente/_emilia_romagna/_loiano/070_ent_con/020_soc_par/ 



TABELLA PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA 
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

PROVINCIA 

COMUNE DI LOIANO

BO

Allegato g) - Parametri Comuni

Barrare la condizione 
che ricorre

P1  Indicatore  1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% SI NOX

P2  Indicatore  2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 
22% SI NOX

P3  Indicatore  3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 SI NOX

P4  Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16% SI NOX

P5  Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% SI NOX

P6  Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% SI NOX

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] 
maggiore dello 0,60% SI NOX

P8 Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% SI NOX

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente 
deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

SI NOXSulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie



NOTE

2011 2012 2013 2020 2021 2022
spese macroaggregato 01 1.077.413,62€         1.084.061,48€    1.020.332,97€   912.860,71€               966.228,79€               960.380,45€               

Altre spese c. 198 Fin. 2006 50.438,88-€               63.126,31-€          33.383,65-€         57.679,09€                  40.832,85€                  36.008,22€                  

 + IRAP 50.834,05€               44.892,34€          40.973,89€         49.667,03€                  56.961,91€                  56.236,71€                  
IRAP dip GESCO in comando (da 2012) 8.927,16€                 8.113,36€             9.400,52€            9.000,00€                    -€                               -€                               

 + buoni pasto 7.776,48€                 6.955,89€             5.460,25€            Dal 2017 fa parte de Macro Aggregato 1

+ spese gestione associata CED 3.371,15€                 4.382,25€             -€                      
+ spese personale gestioni associate unione 12.792,26€               16.682,51€          13.658,13€         33.547,59€                  33.547,59€                  33.547,59€                  

+ spesa personale Ufficio DI Piano 6.699,00€                 6.937,00€             6.585,00€            4.941,00€                    4.941,00€                    4.941,00€                    

+ contratti di somministrazione lavoro -€                           -€                       -€                      1.500,00€                    

+ spesa pre stagisti -€                           -€                       -€                      -€                               Macro Aggregato 4

+ rimborso spese segretario comunale a capofila -€                           -€                       9.954,05€            21.000,00€                  21.000,00€                  21.000,00€                  
 - rimborsi per personale comandato ad altri Enti 13.073,98-€               21.907,89-€          25.184,08-€         12.000,00-€                  12.000,00-€                  12.000,00-€                  

-diritti di rogito 4.921,32-€                 10.388,61-€          241,59-€               -€                               -€                               -€                               
- Personale categorie protette 13.529,88-€               13.462,37-€          13.283,34-€         -€                               22.617,93-€                  27.141,52-€                  

 - rimborso per Segretario Comunale 98.459,40-€               95.833,19-€          71.208,88-€         -€                               -€                               -€                               
- rimborsi da altri enti per straordinario elettorale 11.733,04-€                  -€                               -€                               

- miglioramenti contrattuali (*) 10.854,40-€               9.497,60-€             9.497,60-€            38.243,49-€                  40.999,72-€                  40.575,56-€                  
di cui:

stanziati sul bilancio corrente 8.000,00€                 7.000,00€             7.000,00€            
oneri per arretrati stanziati sul bilancio corrente 2.174,40€                 1.902,60€             1.902,60€            

irap per arretrati stanziati sul bilancio corrente 680,00€                     595,00€                595,00€               

1.026.974,74€         1.020.935,17€    986.949,32€       970.539,80€               1.007.061,64€            996.388,67€               

spesa media triennio 2011-2013 1.011.619,74€      41.079,94-€                  4.558,11-€                    15.231,07-€                  

2009 2020 2021 2022
Assunzioni a tempo determinato 38.988,36€         -€                               -€                               -€                               

Art. 90 TUEL 6.154,00€            -€                               -€                               -€                               
Contratti di somministrazione lavoro 1.500,00€                    

Personale a tempo determinato convenzioni unione -€                      7.530,85€                    7.530,85€                    7.530,85€                    
Convenzioni (Ufficio di Piano) 4.974,00€            3.154,00€                    3.154,00€                    3.154,00€                    
Contratti Formazione Lavoro 22.958,37€         -€                               -€                               -€                               

Stagisti 913,00€               -€                               -€                               -€                               
73.987,73€         12.184,85€                  10.684,85€                  10.684,85€                  

LIMITI SPESA DEL PERSONALE AI SENSI ART. 1 COMMA 557 E SEGUENTI LEGGE FINANZIARIA 2007

LIMITI SPESA ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO (art. 9, comma 28, D.L. 78/2010)

RENDICONTO BILANCIO DI PREVISIONE



TIPOLOGIA SPESA NORMA

RENDICONTO 
2007

RENDICONTO 
2009

RIDUZIONE 
DISPOSTA LIMITE SPESA

TAGLIA CARTA (spesa per la stampa delle 
relazioni e di ogni altra pubblicazione ) art. 27, comma 1, DL 112/2008 -€                    50% NA*

STUDI E CONSULENZE art. 6, comma 7, DL 78/2010 -€                   80% NA*

RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI, 
PUBBLICITA' E RAPPRESENTANZA art. 6, comma 8, DL 78/2010 5.442,14€         80% NA*

SPONSORIZZAZIONI art. 6, comma 9, DL 78/2010 -€                   100% NA*

MISSIONI art. 6, comma 12, DL 78/2010 2.893,78€         50% NA*
ACQUISTO MANUTENZIONE NOLEGGIO 
ESERCIZIO AUTOVETTURE art. 6, comma 14, DL 78/2010 -€                   30% NA*

LIMITI VIGENTI IN MATERIA DI RIDUZIONE DELLE SPESE DEGLI ENTI LOCALI (DIVERSE DAL PERSONALE)

BILANCIO FINANZIARIO 2020-2022

ART. 21-bis Semplificazioni DL 50/2017
In vigore dal 24 giugno 2017
1. Per l'anno 2017, ai comuni e alle loro forme associative che hanno approvato il rendiconto 2016 entro il 30 aprile 2017 e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di 
cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243, non si applicano le limitazioni e i vincoli di cui:

a) all'articolo 6, commi 7, 8, fatta eccezione delle spese per mostre, 9 e 13, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 

b) all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. 

2. A decorrere dall'esercizio 2018 le disposizioni del comma 1 si applicano esclusivamente ai comuni e alle loro forme associative che hanno approvato il bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro 
il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243.

Art 1 comma 905 L. 145/2018 ." A decorrere dall'esercizio 2019, ai comuni e alle loro forme associative che approvano il bilancio consuntivo entro il 30 aprile e il bilancio preventivo dell'esercizio di 
riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente non trovano applicazione le seguenti disposizioni:
a) l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67; 
b) l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
c) l'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 
d) l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111; 
e) l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

* non si applica il limite per effetto delle disposizioni sotto richiamate, avendo apporvato il rendiconto 2018 entro il 30 aprile ed approvando il bilancio di previsione 2020-2022 entro il 31 
dicembre dell'anno precedente

e) l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 
f) l'articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89.”



 

        C O M U N E  D I  L O I A N O  
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 
NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI 

Non essendo ancora stata approvata la Legge di Bilancio 2020, i presenti schemi di bilancio 
2020-2022 sono stati impostati tenendo conto delle disposizioni attualmente vigenti. La 
Legge di Bilancio 2020 con grande probabilità apporterà delle modifiche all’assetto dei 
tributi/canoni locali, che però non dovrebbero comportare variazioni agli importi 
complessivi stanziati a bilancio, in particolare è probabile l’accorpamento di IMU e TASI e 
forse anche la sostituzione di imposta di pubblicità, diritto pubbliche affissioni e COSAP 
con  un nuovo canone; se questo nuovo assetto sarà approvato, si provvederà in seguito ad 
adeguare conformemente le codifiche del bilancio di previsione finanziario 2020-2022.  La 
legge di bilancio 2020 dovrebbe anche garantire il finanziamento del fondo IMU/TASI ai 
livelli del 2019, attualmente a bilancio si è provveduto a stanziare esclusivamente quanto 
previsto dalla normativa vigente (esclusione del trasferimento per piani sicurezza, 
corrispondente a circa il 37% del trasferimento totale del 2019). 
A seguito dell’introduzione quale obiettivo, nel documento unico di programmazione 
2020-2022, dell’avvio del percorso per la messa in liquidazione della società interamente 
partecipata Ge.S.Co. Loiano Srl, dal 2021 a bilancio sono previste le entrate e le uscite 
conseguenti la reinternalizzazione dei servizi da questa attualmente gestiti, così come sono 
state previste, conformemente alla programmazione del fabbisogno del personale, le spese 
per assumere tre operai necessari per lo svolgimento di tali servizi e di quelli già in carico 
al comune.  
 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA La 
previsione è stata determinata tenendo come base la previsione definitiva dell’anno 2019. 
Per la TARI, in mancanza del piano economico finanziario, in attesa di approvazione, la 
previsione si è basata sulla spesa sostenuta per il gestore nell’anno 2019 a cui sono stati 
sommati i costi aggiuntivi comunali previsti. Si ricorda che dall’anno prossimo, a meno di 
eventuali proroghe, i PEF dovranno tenere conto dei criteri previsti delle delibere ARERA 
emanate nei mesi scorsi; da una prima lettura dei documenti si ritiene tuttavia che il nuovo 
PEF non divergerà in maniera sostanziale rispetto a quelli degli anni passati, sia per 
tipologia di spese considerate, sia per il riparto dei costi complessivi sui singoli enti per i 
quali il gestore effettua il servizio. Per l’addizionale IRPEF la previsione è in linea con 
quanto prevede il principio contabile (importo pari a quello accertato nell’esercizio 
finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento e comunque non superiore 
alla somma degli incassi dell’anno precedente in c/residui e del secondo anno precedente 
in c/competenza, riferiti all’anno di imposta). E’ stato previsto un importo molto elevato da 
recuperi per lotta ad evasione fiscale, in particolare IMU (€ 248,000,00); gli importi 
corrispondono a situazioni già note di grossi contribuenti che negli ultimi anni non hanno 
effettuato versamenti, la previsione è pertanto certa, in corso d’anno potrebbe valutarsi, in 
considerazione dell’emersione di nuove entrate, di ridurre tale previsione limitando gli 
accertamenti ai soli anni in scadenza. Si precisa inoltre che a seguito dell’entrata in vigore 
del nuovo regolamento disciplinante le entrate comunali, è plausibile ipotizzare un 
aumento dei recuperi anche in relazione alla consistente riduzione delle sanzioni prevista 
per i versamenti spontanei che avvengono oltre i termini dall’art. 13 del D.Lgs. n. 
472/1997. 



TRASFERIMENTI CORRENTI Il Fondo di Solidarietà Comunale è stato determinato tenendo 
conto del valore dell’anno 2019 con un aumento di circa il 4% in considerazione del fatto  
che le norme vigenti prevedono per il 2020 un incremento della percentuale di incidenza 
dei fabbisogni standard e capacità fiscali nella sua determinazione. Per trasferimenti da 
altri enti sono stati considerati gli importi già comunicati o, in assenza di comunicazioni, 
sono stati previsti in linea con quelli del 2019. Si precisa in particolare che nel 2020 è 
prevista la seconda trance del contributo regionale “Al Nido con la Regione”, al quale 
corrisponde una riduzione di pari importo delle entrate dagli utenti del servizio. 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE La previsione è in linea con il 2019, ad eccezione dell’asilo 
nido, per quanto detto sopra, non essendo stati previsti  incrementi tariffari. E’ previsto un 
aumento delle sanzioni codice della strada essendo attualmente allo studio assieme 
all’Unione dei Comuni Savena Idice l’installazione di apparecchiature di rilevamento della 
velocità sulla Futa, per le quali è necessaria l’autorizzazione Prefettizia; nel caso in cui il 
progetto non dovesse andare a buon fine, gli equilibri di bilancio non saranno pregiudicati 
poiché l’entrata derivante da queste sanzioni, al netto del FCDE, corrisponde quasi 
totalmente al trasferimento previsto per gli enti proprietari della strada e per il noleggio 
degli impianti e strumentazione necessaria per le rilevazioni. 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE Nel 2020 è previsto un aumento dei proventi per attività 
estrattiva conseguentemente al previsto avvio dell’escavazione nella cava Campuzzano.  
Sempre nel 2020 è prevista l’accensione di mutui per complessivi € 280.000,00 per il 
finanziamento delle seguenti spese: 

- € 120.000,00: manutenzione straordinaria caserma Carabinieri; 
- € 100.000,00: completamento manutenzione straordinaria via Gragnano; 
- € 60.000,00: progettazione lavori di miglioramento sismico scuola media. 

Nel 2020 gli oneri di urbanizzazione sono destinati in maniera consistente alla spesa 
corrente, mentre a partire dal 2021 sono destinati unicamente alla spesa di investimento, 
così come, sempre a partire dal 2021, sono interamente destinati alla spese per 
investimenti i proventi da concessioni cimiteriali. 

SPESE CORRENTI e PER RIMBORSO DI PRESTITI E’ stato previsto l’accantonamento al 
fondo crediti dubbia e difficile esigibilità, tenendo conto per il 2020 della facoltà concessa 
di introduzione dello stesso secondo in maniera graduale (possibile prevedere il 95%). 
L’importo del FCDE è molto significativo, rappresenta il 6,13% delle spese correnti nel 
2020, il 5,22% nel 2021 ed il 5,11% nel 2022: questo è sicuramente positivo al fine di una 
gestione prudenziale del bilancio, ma d’altra parte rende molto difficoltoso il 
mantenimento degli equilibri a fronte di risorse limitate e spesso più basse rispetto agli 
anni precedenti. 

La spesa corrente è in linea con la programmazione del fabbisogno del personale 
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 12/11/2019. 

Si evidenzia la diminuzione della spesa corrente a partire dal 2021, in parte compensata da 
una diminuzione del titolo 3 delle entrate, a causa dell’ipotesi della reinternalizzazione dei 
servizi esternalizzati a Ge.S.Co. Loiano Srl: spariscono dal titolo primo della spesa i canoni 
pagati alla società, ma sparisce anche l’entrata per il rimborso della spesa del personale 
comunale a questa comandato. 

SPESE IN CONTO CAPITALE Il dettaglio degli investimenti è contenuto in una successiva 
sezione. Per la previsione si sono considerate le risorse a disposizione, individuando le 
priorità di intervento.  



FONDO CREDITI DUBBIA ESIGILILITA’ (FCDE) L’Ente, in sede di predisposizione del 
bilancio di previsione, in osservanza al principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ha previsto per le entrate di 
dubbia esazione stanziamenti per l’intero importo del credito anche se non è certa la loro 
riscossione integrale. Per tale tipologia di crediti è previsto un accantonamento al fondo 
crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione. A tal 
fine, nel bilancio di previsione, è stata stanziata un apposita posta contabile denominata 
“Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare dipende: dalla 
dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno 
nell’esercizio, dalla loro natura e dall’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi 
precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di 
entrata). 
Come sopra anticipato, il legislatore ha concesso la facoltà di applicare gradualmente la 
norma per quanto concerne l’accantonamento da effettuare nel fondo crediti di dubbia 
esigibilità; tale gradualità prevede per il 2020 la possibilità di un accantonamento pari al 
95%. Il calcolo della quota da accantonare è stato effettuato in base alla media semplice 
così come previsto dai principi contabili. 
Il Comune di Loiano ha considerato quali entrate di dubbia esigibilità le seguenti: 
- Sanzioni Codice della Strada 
- Contribuzione utenza servizio refezione scuola materna 
- Contribuzione utenza servizio refezione scuola elementare 
- Contribuzione utenza servizio sorveglianza scolastica 
- Contribuzione utenza servizio asilo nido 
- Contribuzione utenza servizio doposcuola 
- TARI  
- COSAP 
- Recupero evasione TARI 
- Recupero evasione IMU/TASI 
- Contribuzione utenza servizio trasporto scolastico 

Le prime sette entrate di cui sopra, venivano sino al 2014 accertate per cassa, pertanto per 
la stima del FCDE è stato necessario ricorrere a dati extracontabili, in particolare: 
1. per le sanzioni Codice della Strada sono stati acquisiti dall’Ufficio Polizia Municipale e 

dati dei verbali annui emessi nel 2013-2014 e si sono raffrontati con gli incassi 
dell’anno registrati nel programma di contabilità depurandoli dalle riscossioni 
effettuate per il coattivo; 

2. per le entrate dei servizi scolastici il dato dell’emesso e del riscosso è stato ricavato 
dall’applicativo in dotazione all’Ufficio Servizi Scolastici. 

3. Per la TARI (TARES/TARSU) il dato dell’emesso è stato ricavato dall’applicativo in 
dotazione all’Ufficio Tributi, mentre quello del riscosso dall’applicativo della 
contabilità. Per questa voce lo stanziamento di bilancio sul quale calcolare il FCDE è 
stato depurato dall’addizionale provinciale (che trova corrispondenza per l’intera cifra 
in un capitolo di spesa). 

 
Per le successive tre tipologie di entrate, l’accertamento in contabilità avveniva già in base 
al valore degli avvisi emessi, pertanto il dato del quinquennio 2013-2017 è stato desunto 
dal programma di contabilità. 
 
Per l’ultima entrata, manca invece uno storico poiché trattasi di entrata prevista a bilancio 
solo dal 2019; come indicato dai principi contabili è stato pertanto adottata una 
percentuale d’accantonamento ragionevole, con i criteri specificati nel prospetto che segue 
 



In base a quanto consentito dai principi contabili, gli incassi sono stati calcolati nel modo 
seguente: incassi dell'anno in c/competenza + incassi dell'anno successivo in c/residui per 
l'anno di riferimento 
 
 
Si allega per ogni singola tipologia di entrata la relativa scheda di calcolo: 



2020 2021 2022
SANZIONI CDS cap. 3130 art. 10, 13 e 15

VERBALI EMESSI INCASSI % RISC MEDIA SEMPLICE 88,94% 86,17% 81,56%
2013 46.653,75€         56.322,58€        100,00%
2014 36.334,00€         40.688,58€        100,00% STANZIAM. ENTRATA 112.000,00€     112.000,00€     112.000,00€     
2015 34.356,00€         26.319,14€        76,61% 100% FCDE 12.387,20€       15.490,98€        20.654,64€        
2016 37.188,50€         30.368,27€        81,66% FCDE MININO 11.767,84€       15.490,98€        20.654,64€        
2017 35.617,73€         30.776,42€        86,41% FCDE STANZIATO 11.767,84€      15.490,98€      20.654,64€      

REFEZIONE SCOLASTICA - MATERNA cap. 3150

RUOLI INCASSI % RISC MEDIA SEMPLICE 88,06% 89,45% 90,64%
2013 67.813,80€         55.947,52€        82,50%
2014 58.467,49€         50.202,04€        85,86% STANZIAM. ENTRATA 70.000,00€       70.000,00€        70.000,00€        
2015 57.282,05€         51.056,62€        89,13% 100% FCDE 8.358,00€          7.387,41€          6.551,28€          
2016 64.110,97€         57.273,45€        89,33% FCDE MININO 7.940,10€          7.387,41€          6.551,28€          
2017 71.464,41€         66.787,95€        93,46% FCDE STANZIATO 7.940,10€         7.387,41€         6.551,28€         

RUOLI INCASSI % RISC MEDIA SEMPLICE 92,76% 93,35% 95,14%
2013 43.308,98€         39.150,70€        90,40%
2014 34.257,66€         30.136,90€        87,97% STANZIAM. ENTRATA 47.000,00€       47.000,00€        47.000,00€        
2015 32.318,84€         28.800,88€        89,11% 100% FCDE 3.402,80€          3.127,71€          2.285,78€          
2016 35.736,67€         34.412,65€        96,30% FCDE MININO 3.232,66€          3.127,71€          2.285,78€          
2017 39.118,99€         40.812,50€        100,00% FCDE STANZIATO 3.232,66€         3.127,71€         2.285,78€         

SORVEGLIANZA cap. 3170

RUOLI INCASSI % RISC MEDIA SEMPLICE 94,77% 100,00% 100,00%
2013 1.876,42€            1.386,20€           73,87%
2014 1.097,25€            1.254,21€           100,00% STANZIAM. ENTRATA 1.600,00€          1.600,00€          1.600,00€          
2015 860,50€               860,50€              100,00% 100% FCDE 83,68€                -€                     -€                     
2016 999,07€               999,07€              100,00% FCDE MININO 79,50€                -€                     -€                     
2017 1.447,17€            1.573,77€           100,00% FCDE STANZIATO 79,50€               -€                    -€                    

RUOLI INCASSI MEDIA SEMPLICE 91,36% 91,28% 91,05%
2013 -€                      -€                     
2014 -€                      -€                     STANZIAM. ENTRATA 23.000,00€       23.000,00€        23.000,00€        
2015 -€                      -€                     100% FCDE 1.987,20€          2.005,33€          2.058,23€          
2016 -€                      -€                     FCDE MININO 1.887,84€          2.005,33€          2.058,23€          
2017 -€                      -€                     FCDE STANZIATO 1.889,07€         2.006,04€         2.059,81€         

NIDO cap. 3190

RUOLI INCASSI % RISC MEDIA SEMPLICE 97,67% 98,39% 97,94%
2013 56.273,55€         53.352,87€        94,81%
2014 50.239,28€         50.108,19€        99,74% STANZIAM. ENTRATA 46.000,00€       56.000,00€        56.000,00€        
2015 54.640,10€         55.967,31€        100,00% 100% FCDE 1.071,80€          903,67€              1.156,18€          
2016 54.525,94€         54.784,94€        100,00% FCDE MININO 1.018,21€          903,67€              1.156,18€          
2017 64.265,06€         60.284,59€        93,81% FCDE STANZIATO 1.018,21€         903,67€             1.156,18€         

REFEZIONE SCOLASTICA - ELEMENTARI cap. 3155 (nel capitolo sono presenti anche € 3000 per rimborsi centro estivo sui quali 
non viene calcolato il FCDE)

TRASPORTO SCOLASTICO cap. 3160: non è presente storico, si è scelto di effettuare l'accantonamento FCDE alla percentuale media 
refezione materna/elementare

 



DOPOSCUOLA cap. 3156

RUOLI INCASSI % RISC MEDIA SEMPLICE 82,14% 82,23% 87,41%
2013 10.262,50€        8.392,25€         81,78%
2014 11.078,52€        7.390,51€         66,71% STANZIAM. ENTRATA 15.500,00€        15.500,00€          15.500,00€         
2015 9.454,41€           9.207,49€         97,39% 100% FCDE 2.768,30€           2.753,80€             1.951,77€           
2016 9.207,47€           7.655,25€         83,14% FCDE MININO 2.629,89€           2.753,80€             1.951,77€           
2017 13.244,87€        10.820,24€       81,69% FCDE STANZIATO 2.629,89€         2.753,80€            1.951,77€          

COSAP cap. 3270 art. 0 e art. 10

RUOLI INCASSI % RISC MEDIA SEMPLICE 74,76% 75,07% 69,14%
2013 47.794,18€        35.149,23€       73,54%
2014 59.416,00€        55.165,74€       92,85% STANZIAM. ENTRATA 64.800,00€        64.800,00€          64.800,00€         
2015 75.000,00€        57.446,26€       76,60% 100% FCDE 16.355,52€        16.157,68€          19.998,43€         
2016 73.450,00€        51.983,16€       70,77% FCDE MININO 15.537,74€        16.157,68€          19.998,43€         
2017 67.101,00€        40.291,54€       60,05% FCDE STANZIATO 15.537,74€       16.157,68€         19.998,43€       

RECUPERO TARI ANNI PREGRESSI cap. 1255

RUOLI INCASSI % RISC MEDIA SEMPLICE 91,72% 89,65% 88,11%
2013 15.000,00€        15.754,17€       100,00%
2014 25.568,00€        24.108,04€       94,29% STANZIAM. ENTRATA 15.000,00€        15.000,00€          15.000,00€         
2015 28.779,35€        28.277,32€       98,26% 100% FCDE 1.242,00€           1.552,14€             1.784,01€           
2016 25.293,00€        20.742,00€       82,01% FCDE MININO 1.179,90€           1.552,14€             1.784,01€           
2017 18.441,00€        15.501,00€       84,06% FCDE STANZIATO 1.179,90€         1.552,14€            1.784,01€          

RECUPERO IMU/TASI ANNI PREGRESSI cap. 1142, 1147

RUOLI INCASSI % RISC MEDIA SEMPLICE 40,45% 42,67% 50,27%
2013 29.720,00€        9.376,83€         31,55%
2014 27.203,56€        5.404,88€         19,87% STANZIAM. ENTRATA 258.000,00€      180.000,00€        173.000,00€      
2015 59.377,24€        26.895,07€       45,30% 100% FCDE 153.639,00€      103.191,58€        86.028,80€         
2016 63.378,39€        31.001,32€       48,91% FCDE MININO 145.957,05€      103.191,58€        86.028,80€         
2017 89.465,35€        50.643,83€       56,61% FCDE STANZIATO 145.957,05€    103.191,58€      86.028,80€       

TARI cap. 1250

EMESSO INCASSI % RISC 91,19% 93,55% 92,80%
2013 777.852,00€      635.901,87€    81,75%
2014 693.000,00€      663.839,65€    95,79% STANZIAM. ENTRATA 707.714,17€      707.714,17€        707.714,17€      
2015 733.742,00€      666.120,92€    90,78% 100% FCDE 62.349,62€        45.660,51€          50.954,18€         
2016 732.832,00€      680.087,54€    92,80% FCDE MININO 59.232,14€        45.660,51€          50.954,18€         
2017 755.588,00€      716.401,65€    94,81% FCDE STANZIATO 59.232,14€       45.660,51€         50.954,18€       

TOTALE FCDE STANZIATO 250.464,10€        198.231,52€          193.424,88€        

Criteri adottati per determinazione: principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Esempio n. 5 - Determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità

* criteri per calcolo incassi:

incassi dell'anno in c/competenza + incassi dell'anno successivo in c/residui per l'anno di 
riferimento (es. anno 2013 accertati € 100, incassati € 50 nel 2013 ed € 20 nel 2014, totale incassi 
da indicare € 70)

 
 
 



ALTRI ACCANTONAMENTI PER SPESE POTENZIALI A fini prudenziali, seguendo i 
suggerimenti dei principi contabili, sono stati inseriti nel bilancio di previsione annuale e 
pluriennale, anche i seguenti due accantonamenti: 

1. accantonamento per indennità di fine mandato del sindaco, valorizzato con la quota 
annua maturata per la quale la liquidazione avverrà al termine del mandato. 

2. accantonamento per rinnovi contrattuali. 

Si precisa che non è stato previsto un accanto mento per cause in corso, in quanto non 
risultano cause in essere comportanti eventuali addebiti 

QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

Il risultato d’amministrazione al 31 dicembre 2018, come da deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 33 del 26/04/2019 di approvazione del rendiconto esercizio 2018, è stato 
determinato in € 590.111,05. Di seguito si  illustra la composizione dello stesso: 

489.367,69€         

15.000,00€           

8.925,08€             

26.678,55€           

Acquisto aree cimiteriali 5.000,00€      

Aree scolmatore Loiano e depuratori Loiano e La Guarda 7.529,46€      

Spese notarili per le acquisizioni di cui sopra (SP266/04) 3.771,80€      

Spese notarili per acquisizioni aree Le Piane - Via Repubblica (T201/05) 5.000,00€      

Contributi personale Coop. SILA 5.377,29€      

539.971,32€       

Parte vincolata 

16.733,72€           

Somme derivanti da oneri di urbanizzazione

9.000,00€             

Trasferimento regionale per la celebrazione dei 150 anni della lira

6.565,60€             

Economia su spese finanziate da mutuo ICS per lavori Palasport

32.299,32€         

-€                    

17.840,41€         

 Totale parte destinata agli investimenti 

Totale parte disponibile

Fondo per contenzioso

Indennità di fine mandato Sindaco

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili, nello specifico:

Fondo per oneri di cui:

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2018

Parte accantonata 

Totale parte accantonata

Totale parte vincolata

Vincoli derivanti da trasferimenti, nello specifico:

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui, nello specifico:

 

Nel corso del 2019 sono state applicate al bilancio le seguenti quote dell’avanzo di 
amministrazione 2018: 

Parte vincolata, vincoli derivanti da leggi e da principi contabili: € 16.733,72 



Avanzo disponibile: € 17.840,41, di cui € 14.350,31 applicato alla spesa corrente. 

Quota accantonata per indennità di fine mandato Sindaco: € 8.925,08. 

Quota accantonata per contenzioso: € 15.000,00. 

Attualmente l’avanzo presunto 2019, così come calcolato nel prospetto allegato alla 
deliberazione di Giunta di approvazione degli schemi di bilancio 2020-2022 risulta essere 
di € 820.788,96 così suddivisi: 

Avanzo presunto al 31/12/2019 820.788,96€         
di cui:

Accantonamenti: 804.732,24€         
Accantonamento per FCDE 750.000,00€      
Accantonamento per indennità fine mandato 991,68€            
Accantonamento per rinnovi contrattuali 500,00€            
Accantonamento per oneri 26.678,55€       
Fondo passività potenziali 26.562,01€       

Avanzo vincolato: 9.000,00€             
Per trasferimenti 9.000,00€         

Avanzo non vincolato o destinato ad altri utilizzi 7.056,72€             
  

ELENCO ANALITICO DEGLI UTILIZZI DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 

Il bilancio di previsione finanziario 2020 non prevede l'utilizzo delle quote vincolate o 
accantonate del risultato di amministrazione presunto. 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO 
FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI 

Nel bilancio di previsione 2020-2022 sono previsti investimenti per € 391.607,00 nel 
2020, per € 103.000,00 nel 2021 e per € 103.000,00 nel 2022. 

Di seguito il dettaglio degli investimenti con indicazione delle relative modalità di 
finanziamento: 



descrizione
modalità di 

finanziamento

ACQUISTO ATTREZZATURA 
SEGGI ELETTORALI AVANZO CORRENTE

-€                        -€                       3.500,00€            3.500,00€            -€                        -€                       

ACQUISIZIONE ATTREZZATURE 
INFORMATICHE PER EDIFICI 
COM. - SEGRETERIA 
GENERALE, PERSONALE E

MONETIZZAZIONI

2.500,00€               2.500,00€             -€                      2.500,00€            -€                        2.500,00€             

AVANZO CORRENTE 2.500,00€            2.500,00€               

TRASFERIMENTI A REGIONE - 
URBANISTICA E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

PROVENTI ATTIVITA' 
ESTRATTIVA

3.250,00€               3.250,00€             3.250,00€            3.250,00€            3.250,00€               3.250,00€             

TRASFERIMENTI A PROVINCIE 
E CITTA' METROPOLITANE - 
URBANISTICA E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

PROVENTI ATTIVITA' 
ESTRATTIVA

13.000,00€            13.000,00€           13.000,00€          13.000,00€          13.000,00€            13.000,00€           

MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - GESTIONE 
DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

ONERI DI 
URBANIZZAZIONE

26.607,00€            153.637,00€         24.381,20€          65.337,00€          30.254,73€            65.337,00€           

MONETIZZAZIONI 500,00€                  3.000,00€            3.000,00€               
AVANZO CORRENTE 10.455,80€          4.582,27€               
CONCESSIONI 
CIMITERIALI

27.500,00€          27.500,00€            

MUTUI 120.000,00€          

PROVENTI ATTIVITA' 
ESTRATTIVA

6.530,00€               

MANUTENZIO 
STRAORDINARIE - SCUOLA 
MEDIA MUTUI

60.000,00€            60.000,00€           

MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - VIABILITA' , 
CIRCOLAZIONE STRADALE E 
SERVIZI CONNESSI

PROVENTI ATTIVITA' 
ESTRATTIVA

31.720,00€            131.720,00€         38.250,00€          83.868,80€          38.250,00€            76.425,20€           

MUTUI 100.000,00€          
ONERI DI 
URBANIZZAZIONE

45.618,80€          38.175,20€            

MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
SERVIZI CONNESSI AVANZO CORRENTE

-€                        -€                       10.000,00€          10.000,00€          8.429,93€               10.000,00€           

ONERI DI 
URBANIZZAZIONE

-€                      1.570,07€               

INCARICHI TECNICI - PARCHI E 
SERVIZI PER LA TUTELA 
AMBIENTALE DEL VERDE, 
ALTRI S

PROVENTI ATTIVITA' 
ESTRATTIVA

10.500,00€            27.500,00€           10.500,00€          27.500,00€          10.500,00€            27.500,00€           

CONTRIBUTI CAVATORI 17.000,00€            17.000,00€          17.000,00€            

391.607,00€          391.607,00€         208.955,80€        208.955,80€       198.012,20€          198.012,20€        

2020 2021 2022

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

ENTRATA ANNO 2019: 



Non è previsto un FPV di entrata per finanziamento né di spese correnti né di spese di 
investimento. In sede di riaccertamento dei residui anno 2019: 

- verrà determinato il FPV di parte corrente in base a quanto dovrà essere liquidato nel 
2020 con riferimento a trattamento accessorio e premiante del personale dipendente anno 
2019, nonché alle spese legali per cause in corso che verranno re imputate; 

- verrà determinato il FPV di parte capitale nel caso in cui i crono programmi delle opere in 
corso dovessero modificarsi prevedendo un proseguo delle stesse sui prossimi anni. 

SPESA: 

In base al crono programma degli investimenti previsti nel 2020 dall’Ufficio Tecnico, si 
prevedere di concludere tutti gli investimenti nell’anno. Nel caso di modifiche allo stesso si 
provvederà alle necessarie variazioni di bilancio. 

Non è previsto il fondo pluriennale vincolato nemmeno negli anni 2021-2022.  

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI 
ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI  

Il Comune di Loiano non ha presentato garanzie a favore di terzi. 

 

CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI 
FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA 

Il Comune di Loiano non stipulato contratti di questo genere. 

 

ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI – PARTECIPAZIONI 
POSSEDUTE 

Con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 16/03/2019 è stato disposto di non adottare 
il bilancio consolidato a partire dall’anno 2018 e sine die, ai sensi dell’art. 233-bis, comma 
3, del TUEL. 
 
Le partecipazioni attualmente detenute dal Comune di Loiano sono le seguenti: 

 
N. DENOMINAZIONE FORMA 

GIURIDICA 
ATTIVITA’ SVOLTA PARTECIPAZ. 

1 LEPIDA S.P.A. Progettazione, realizzazione e 
gestione servizi forniti tramite 
banda larga - realizzata dalla 
Regnione ER e in corso di 
conferimento alla società - a 
favore degli enti pubblici. 

0,0016% 



2 GE.S.CO. LOIANO S.R.L. Manutenzione ordinaria e 
straordinaria strade, immobili, 
impianti illuminazione pubblica, 
verde pubblico. Trasporto 
scolastico. Servizi cimiteriali. 
Notificazione atti. 

100% 

3 HERA S.P.A. Erogazione di servizi pubblici 
acqua gas, depurazione, 
nettezza urbana, ecc. 

0,05% 

4 ASP LAURA 
RODRIGUEZ 

Azienda 
Speciale 

Strutture di assistenza 
residenziale per anziani e 
disabili. 

3,88% 

5 ACER – Azienda 
Casa Emilia 
Romagna  

Ente Pubblico 
Economico 

Gestione alloggi di edilizia 
residenziale pubblica (erp) 

0,30% 

 
Per quanto riguarda gli obiettivi del gruppo, si richiama la delibera di Consiglio Comunale 
n. 63 del 18/12/2018 ad oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai 
sensi dell'art. 20 del d.lgs. n. 175/2016”. Con tale deliberazione è stato approvato il piano di 
razionalizzazione per la società interamente partecipata Ge.S.Co. Loiano Srl, con lo scopo si 
contenere i costi di funzionamento, questo in relazione all’importante perdita registrata 
nell’anno 2017. Le misure di razionalizzazione previste sono le seguenti: 

 

Misure da attuare entro il 31/12/2019: 

Ammortamenti: in considerazione dell’onere eccessivo che grava sul bilancio, la società 
dovrà valutare se è possibile, anche con l’eventuale il ricorso al parere di tecnici esterni, 
allungare la vita utile degli interventi attuati sul patrimonio comunale, in particolare 
stradale, immobili  e cimiteri. In secondo luogo la società dovrà procedere all’alienazione di 
quei cespiti che non sono strettamente funzionali. 

Recupero marginalità:  la società porrà in essere nuove procedure operative volte alla 
razionalizzazione delle risorse impiegate ed alla maggior redditività delle proprie attività. 

Valorizzazione patrimonio immobiliare: la società dovrà mettere completamente a reddito 
o alienare il patrimonio immobiliare posseduto. 

Misure da attuare entro il 31/12/2020: 

Illuminazione Pubblica: la società dovrà predisporre ed attuare un progetto di 
efficientamento energetico, anche con l’eventuale supporto di partner esterni. 

Revisione dei contratti di servizio in essere: in collaborazione con il Comune di Loiano, la 
società dovrà procedere alla revisione dei contratti di servizio  più datati. 
 
Si precisa che entro il 31/12/2019 dovrà essere approvata la revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche al 31/12/2018 ai sensi dell'art. 20 del d.lgs. n. 175/2016: in 
quella sede per la società interamente partecipata Ge.S.Co. Loiano Srl si indicherà 
l’intenzione di porre in liquidazione la stessa con le tempistiche che verranno 
successivamente individuate dallo studio di fattibilità che verrà condotto nel corso del 
2020. 

 

ALTRE INFORMAZIONI 



Il bilancio 2020-2022 è il primo bilancio approvato dall’amministrazione in carica, 
pertanto nel DUP sono contenuti anche obiettivi di medio periodo, come la liquidazione 
delle società partecipata Ge.S.Co. Loiano Srl, per i quali non è ipotizzabile riuscire a 
conseguire i risultati sperati in uno o due anni. 

























































DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 94 del 19/12/2019

ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO ROSSETTI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2020-01-20T12:23:14+0100
	Morganti Fabrizio


		2020-01-21T08:58:05+0100
	Cinzia Rossetti




